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ТЕМА 1 БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, ЕГО СУЩНОСТЬ И ЗНАЧЕНИЕ 

 

Практическая работа №1  

 
Предприятие без бухгалтерского учета – 

все равно, что корабль без руля 

Вопросы для обсуждения: 

1. Что представляет собой хозяйственный учет, каково его назначение?  

2. Роль и место учета в информационной системе и системе хозяйственного учета. 

3. Дайте характеристику трем видам хозяйственного учета, укажите сферу и особенности их 

использования. 

4. Охарактеризуйте основные стадии учетного процесса.  

5. Какие измерители используются в системе ведения хозяйственного учета?  

6. Пользователи бухгалтерского учета. 

7. Виды бухгалтерского учета и их характеристика. 

8. В чем выражается роль и задачи бухгалтерского учета в системе управления предприятием?  

9. Какие требования предъявляются к бухгалтерскому учету в Республике Беларусь? 

10. Охарактеризуйте принципы бухгалтерского учета. 

11. Какие функции выполняет бухгалтерский учет? 

12. Какими законодательными и нормативными документами регламентируется организация и 

ведение бухгалтерского учета?  

 

СОЕДИНИ 

Соедините вид учета с его характеристиками: 
 

1. Хозяйственный учет  стандартизирован, правила устанавливаются государством 

(нормативно-законодательная база) и самим предприятием 

(учетная политика) 

2. Оперативный учет  используется для изучения массовых явлений и процессов 

3. Статистический учет  данный вид учета ведут все предприятия, независимо от ор-

ганизационно-правовой формы и системы налогообложения 

4. Финансовый учет  сведения этого вида учета не требуют обязательного доку-

ментального оформления и могут быть получены в устной 

беседе или с помощью технических средств и устройств. 

5. Управленческий учет  количественное отражение и качественная характеристика 

всех фактов и событий хозяйственной деятельности в целях 

контроля за их развитием и управлением 

6. Налоговый учет  данные этого вида учета часто носят конфиденциальный ха-

рактер 

 

ВЕРНО/НЕВЕРНО 

 

Утверждение Ответ 

1. С помощью натурального измерителя можно определить выручку предприятия 

от реализации 45 метров погонных шерстяной ткани 

 

2. На стадии наблюдения осуществляется регистрация хозяйственных операций на 

счетах бухгалтерского учета 

 

3. Пользователями финансового учета являются только управленческий персонал 

предприятия 

 

4. В национальном законодательстве не содержится четкое определение бухгалтер-

ского учета 

 

5. При ведении статистического учета используются данные бухгалтерского и опе-

ративного учета 

 



 

 
ЛАБИРИНТ 

 
Начав путь с верхней левой клетки Вам необходимо вернуться к ней, посетив каждую клетку. Каждая клетка содержит вопрос, на ко-

торый следует дать ответ. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хозяйственные операции 

отражаются в бух учете в 

следующем периоде после 

ее совершения? 

Управленческий учет при-

меняется для планирования 

и контроля текущей дея-

тельности предприятия? 

Контрольная функция бух. 

учета заключается в прове-

дении последующего кон-

троля производственно-

хозяйственной деятельности 

Учет является сплошным по 

охвату и непрерывным во 

времени 

Обязательно ли ведение 

управленческого учета на 

белорусских предприятиях? 

Можно ли с помощью нату-

ральных показателей изме-

рить разнородные предме-

ты? 

В бухгалтерском учете ис-

пользуются три вида изме-

рителей – трудовой, нату-

ральный и стоимостной. 

Основы организации бух-

галтерского учета и его 

принципы определены Ад-

министративным кодексом 

РБ 

Статистический учет дает 

как количественные, так и 

качественные характеристи-

ки массовым явлениям и 

процессам? 

Хозяйственный учет делят 

на налоговый, финансовый 

и управленческий 

Можно ли трудовой измери-

тель использовать в каче-

стве обобщающего? 

Являются ли поставщики и 

покупатели пользователями 

данных финансового учета? 
нет 

да 

нет 

да 

да 

нет 

да 

нет 

да 

нет 

да 
нет 

нет 

нет 

да 

нет 
да 

нет 
да 

да 

нет 

да 

нет 

да 

да 
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НАЙДИТЕ ОШИБКУ 

 

1. Функция учета обеспечивает количественное отражение фактических результатов действия 

объекта управления.  При этом используются методы прогнозирования, моделирования, про-

граммирования. 

2. На стадии измерения осуществляется оценка хозяйственной операции, т.е. перевод денежных 

единиц измерения в натуральные и трудовые. 

3. Учредители, менеджеры и работники предприятия относятся к внутренним пользователям 

бухгалтерского учета. 

4. Основным законодательным актом, регулирующим вопросы бухгалтерского учета в РБ,  яв-

ляется Налоговый кодекс РБ. 

 

ТЕРМИНЫ И ИХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

 

Подберите каждому принципу бухгалтерского учета соответствующее определение. 

Принцип начис-

ления 

1) заключается в том, что информация об активах, обязательствах, о соб-

ственном капитале, доходах, расходах организации формируется в бухгал-

терском учете и отчетности в зависимости от намерения организации про-

должать или прекращать свою деятельность в дальнейшем 

Принцип 

нейтральности 

2) означает, что активы, обязательства, собственный капитал, доходы, рас-

ходы организации учитываются отдельно от активов, обязательств, соб-

ственного капитала, доходов, расходов собственника имущества (учредите-

лей, участников) организации 

Принцип непре-

рывности дея-

тельности 

3) означает, что хозяйственные операции отражаются в бухгалтерском 

учете и отчетности в том отчетном периоде, в котором они совершены, 

независимо от даты проведения расчетов по ним 

Принцип обособ-

ленности 

4) означает, что расходы отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в 

том отчетном периоде, в котором признаются связанные с ними доходы 

(при их наличии) 

Принцип осмот-

рительности 

5) означает, что активы, обязательства, собственный капитал, доходы, рас-

ходы организации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности при вы-

полнении условий признания их таковыми, установленных законодатель-

ством Республики Беларусь о бухгалтерском учете 

Принцип полноты 6) означает, что хозяйственные операции отражаются в бухгалтерском 

учете и отчетности исходя не столько из их правового, сколько из их эко-

номического содержания 

Принцип понят-

ности 

7) означает, что учетная оценка активов и доходов организации не должна 

быть завышена, а обязательств и расходов - занижена 

Принцип правди-

вости 

8) означает отсутствие ориентации содержащейся в отчетности организа-

ции информации на определенных пользователей и (или) получение опре-

деленного результата 

Принцип преоб-

ладания экономи-

ческого содержа-

ния 

9) означает наличие в отчетности организации всей информации, способ-

ной повлиять на принимаемые пользователями на ее основе решения, каса-

ющиеся финансового положения организации 

Принцип соответ-

ствия доходов и 

расходов 

10) заключается в доступности для понимания пользователями содержа-

щейся в отчетности организации информации 

Принцип умест-

ности 

11) означает возможность сравнения отчетности организации за разные от-

четные периоды, а также с отчетностью других организаций 

Принцип сопо-

ставимости  

12) означает полезность содержащейся в отчетности организации информа-

ции для принятия пользователями решений, касающихся финансового по-

ложения организации 
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КРИПТОГРАММА 
 

Отгадав по горизонтали 9 слов, Вы прочтете в выделенном столбце зашифрованное слово. 

       1                    

       2                    

       3                           

   4                           

 5                                  

     6                       

7                                

     8                        

    9                            

 

1. Один из особенных способов обработки и представления информации, используемый только 

в бухгалтерском учете. 

2. Финансовый результат деятельности предприятия. 

3. Какой вид учета дает количественную и качественную характеристику хозяйственных и об-

щественных явлений. 

4. Вид натурального измерителя массы. 

5. Функция бухгалтерского учета, заключающаяся в обеспечении учетно-экономической ин-

формацией принятия управленческих решений. 

6. Данное требование, предъявляемое к учету, обеспечивается сплошной регистрацией всех 

факторов хозяйственной деятельности. 

7. Этот вид измерителя позволяет оценить задолженность предприятия. 

8. Внешний пользователь данных финансового учета. 

9. Это вид учета, при котором осуществляется текущее наблюдение и контроль за отдельными 

фактами, хозяйственными операциями и процессами с целью управления ими при их совер-

шении. 

 

ТЕСТ 

 

1. Сложная система количественного 

отражения фактов хозяйственной дея-

тельности действующих субъектов  

а) бухгалтерский учет 

б) налоговый учет 

в) оперативный учет 

г) статистический учет 

д) хозяйственный учет 

2. Что фиксирует состояние реальной 

действительности, количественно ее от-

ражая? 

а) анализ 

б) контроль 

в) планирование 

г) регулирование 

д) учёт 

3. Какая функция управления обеспе-

чивает разработку модели поведения 

объекта управления для достижения по-

ставленной цели? 

а) анализ 

б) контроль 

в) планирование 

г) регулирование 

д) учёт 

4. С помощью этой функции управле-

ния выявляют факторы отклонения фак-

та от плана с целью принятия оптималь-

ных управленческих решений 

а) анализ 

б) контроль 

в) планирование 

г) регулирование 

д) учёт 

5. Какие стадии включает учетный 

процесс? 

а) анализ, обработка, измерение, регистра-

ция 

б) контроль, обработка, обобщение, анализ 

в) регистрация, измерение, обработка, 

обобщение 

г) учет, контроль, анализ, планирование 

д) учет, регистрация, наблюдение, плани-

рование 
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6. Этот измеритель отражает количе-

ственную характеристику зафиксирован-

ных в учете объектов, операций, событий. 

а) денежный 

б) качественный 

в) натуральный 

г) стоимостной 

д) трудовой 

7. С помощью этого измерителя можно 

оценить разнородные объекты учета.  

а) денежный 

б) трудовой 

в) натуральный 

г) качественный 

д) количественный 

8. Этот учетный измеритель позволяет 

измерить производительность труда ра-

бочих. 

а) денежный 

б) количественный 

в) натуральный 

г) стоимостной 

д) трудовой 

9. Быстрота получения информации — 

одна из отличительных черт какого вида 

учета? 

а) оперативный учет 

б) бухгалтерский учет 

в) хозяйственный учет 

г) статистический учет 

д) налоговый учет 

10. Главная задача этого вида учета со-

стоит в обеспечении пользователей ин-

формацией о стоимости и изменении 

имущества организации, о финансовых 

результатах ее деятельности.  

а) бухгалтерский учет 

б) налоговый учет 

в) оперативный учет 

г) статистический учет 

д) хозяйственный учет 

11. Основными функциями бухгалтер-

ского учета являются: 

а) аналитическая и плановая 

б) информационная и контрольная 

в) количественная и качественная 

г) контрольная и плановая 

д) учетная и плановая 

12. Обязательная документация, инвен-

таризация, реальное отражение всех 

свершившихся хозяйственных операций 

в денежном измерителе - это задача … 

а) анализа 

б) бухгалтерского учета 

в) налогового учета 

г) отчетности 

д) управленческого учета 

13. Этот принцип означает, что хозяй-

ственные операции отражаются в бухгал-

терском учете и отчетности исходя не 

столько из их правового, сколько из их 

экономического содержания 

а) принцип непрерывности деятельности 

б) принцип полноты 

в) принцип преобладания экономического 

содержания 

г) принцип сопоставимости  

д) принцип уместности 

14. Информация формируется в бухгал-

терском учете и отчетности в зависимо-

сти от намерения организации продол-

жать или прекращать свою деятельность 

в дальнейшем. Какой это принцип? 

а) принцип непрерывности деятельности 

б) принцип полноты 

в) принцип уместности 

г) принцип сопоставимости  

д) принцип понятности 

15. Возможность сравнения отчетности 

организации за разные отчетные перио-

ды, а также с отчетностью других органи-

заций. Какой это принцип? 

а) принцип обособленности 

б) принцип полноты 

в) принцип понятности 

г) принцип сопоставимости  

д) принцип уместности 
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ТЕМА 2 ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 
Практическая работа №2  

Классификация хозяйственных средств предприятия и источников их формирования 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Что понимается под «предметом» и «объектом» бухгалтерского учета?  

2. Что называют активами предприятия?  

3. В чем отличие долгосрочных и краткосрочных активов? Что такое отвлеченные активы? 

4. Что называют в бухгалтерском учете источниками образования хозяйственных средств? 

5. Каков состав источниками образования хозяйственных средств? Характеристика собствен-

ных и заемных источников. 

6. Понятие метода бухгалтерского учета. Элементы метода бухгалтерского учета. 

7. Как происходит кругооборот хозяйственных процессов на предприятии? 

8. Понятие хозяйственной операции, факта хозяйственной деятельности и их характеристика. 

 

ЗАДАНИЕ 1. Определите к активу или пассиву относятся перечисленные ниже объекты 

учета и их вид по классификации хозяйственных средств и источников их образования. 

  Пример: 

Наименование объекта А П Вид по классификации 

Офисное здание +  долгосрочный актив, основные средства 

Уставный капитал  + собственные источники, капиталы 

 

Наименование объекта 

А
к

т
и

в
 

П
а
сс

и
в

 

Вид по классификации 

1 2 3 4 

Прибыль отчетного года    

Грузовой автомобиль    

Денежные средства на расчетных счетах в 

банке 

   

Задолженность поставщикам за поставлен-

ное оборудование 

   

Резервный капитал    

Затраты по начисленной заработной плате 

работникам основного производства 

   

Арендная плата, полученная от арендатора, 

за следующих 3 месяца 

   

Платья на складе готовой продукции    

Строительные материалы, отпущенные для 

строительства офисного здания компании 

   

Аванс, полученный от покупателя    

Канцелярские принадлежности на складе, 

предназначенные для использования в дея-

тельности организации 

   

Эмиссионный доход    

Затраты по амортизации оборудования, ис-

пользуемого для изготовления продукции 

   

Задолженность работника по выданным 

ему денежным средствам на командиро-

вочные расходы 

   

Нераспределенная прибыль предприятия    
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1 2 3 4 

Задолженность предприятия бюджету по 

налогу на прибыль 

   

Заем, предоставленный другому предприя-

тию, сроком на 2 года 

   

Кредит, предоставленный предприятию 

сроком на 6  месяцев 

   

Лицензия    

Калькулятор    

Торговые площади, сдаваемые в аренду    

Резерв по сомнительным долгам    

Задолженность работника предприятию по 

возмещению материального ущерба 

   

 
ЗАДАНИЕ 2. Определите, к какой группе относятся перечисленные активы. 

Вариант 1. 

1. Затраты по амортизации оборудования, ис-

пользуемого для строительства здания цеха 

А) Незавершенное производство 

2. Дизельное топливо в баках Б) Материалы 

3. Стоимость ткани, отпущенной в производ-

ственный цех для пошива одежды 

В) Нематериальные активы 

4. Здание офиса Г) Краткосрочные финансовые вложения 

5.Права на использование промышленного об-

разца 

Д) Вложения в долгосрочные активы 

6. Вексель, полученный от покупателей за по-

ставленную продукцию 

Е) Предметы в обороте 

7. Канцелярские принадлежности на складе Ж) Денежные средства и их эквиваленты 

8. Денежные средства на расчетном счете З) Дебиторская задолженность 

9.Задолженность покупателей за поставлен-

ную продукцию 

И) Основные средства 

 

Вариант 2 

1. Затраты по экологическому налогу, относи-

мому на себестоимость продукции 

А) Материалы 

2. Пуговицы для пошива одежды на складе Б) Предметы в обороте 

3. Затраты по организации нового производ-

ства 

В) Незавершенное производство 

4. Пожарная сигнализация, требующая уста-

новки в здании офиса 

Г) Незавершенное производство 

5. Калькулятор Д) Нематериальные активы 

6. Затраты по начисленной амортизации 

швейных машин, используемых для пошива 

одежды 

Е) Строительные материалы 

7. Денежные средства в кассе предприятия Ж) Расходы будущих периодов 

8.Лицензия З) Оборудование к установке  

9. Материалы на складе, предназначенные для 

строительства котельной 

И) Денежные средства и их эквиваленты 
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Вариант 3 

1. Станки токарные, планируемые для реали-

зации в течение 12 месяцев 

А) Краткосрочная дебиторская задолженность 

2.  Заложенность покупателей за поставлен-

ную продукцию 

Б) Нематериальные активы 

3. Запасные части для станков на складе В) Долгосрочные активы для реализации 

4.Грузовой автомобиль Г) Краткосрочная кредиторская задолжен-

ность 

5. Задолженность подотчетному лицу по ко-

мандировочным расходам 

Д) Незавершенное производство 

6. Акции банка, приобретенные предприятием Е) Долгосрочные финансовые вложения 

7. Затраты по заработной плате, начисленной 

за разработку компьютерной программы 

Ж) Вложения в долгосрочные активы 

8.Затраты по заработной плате швей за пошив 

одежды 

З) Материалы 

9. Программный продукт 1 С Бухгалтерия И) Основные средства 

 

Вариант 4 

1. Заём, выданный другому предприятию, сро-

ком на 5 месяцев 

А) Инвестиционная недвижимость 

2. Цемент, который будет использоваться для 

строительства котельной 

Б) Основные средства 

3. Ткань для пошива одежды на складе В) Строительные материалы 

4. Денежные средства на валютном счете в ев-

ро 

Г) Материалы 

5. Здание офиса, сдаваемое в аренду Д) Незавершенное производство 

6.Здание производственного цеха Е) Краткосрочные финансовые вложения 

7. Шкафы на складе готовой продукции Ж) Готовая продукция 

8. Продукция в производственном цехе З) Денежные средства и их эквиваленты 

9. Облигации, приобретенные предприятием, 

сроком обращения 18 месяцев 

И) Долгосрочные финансовые вложения 

 

ЗАДАНИЕ 3. Выберите верные варианты ответа на вопросы: 

 

1. Какие активы относятся к 

незавершенному производ-

ству? 

 Затраты по амортизации оборудования, используемого 

для строительства здания цеха 

 Стоимость ткани, отпущенной в производственный цех 

для пошива одежды 

 Затраты по экологическому налогу, относимому на себе-

стоимость продукции 

 Затраты по организации нового производства 

 Затраты по заработной плате швей за пошив одежды 

 Продукция в производственном цехе 

 

2. Какие активы относятся 

основным средствам? 

 Пожарная сигнализация, требующая установки в здании 

офиса 

 Калькулятор 

 Грузовой автомобиль 

 Торговые площади, сдаваемы в аренду 

 Токарные станки, планируемые для реализации в тече-

ние 12 месяцев 

 Производственное здание цеха 
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3. Какие активы относятся 

материалам? 

 Дизельное топливо в баках 

 Пуговицы для пошива одежды на складе 

 Материалы, отпущенные для строительства котельной 

 Кирпичи, которые будут использоваться для строитель-

ства здания цеха 

 Акции банка, приобретенные предприятием 

 Запасные части для станков на складе 

 

4. Какие активы относятся 

нематериальным акти-

вам? 

 Облигации, приобретенные предприятием, сроком об-

ращения 5 месяцев 

 Денежные средства на валютном счете в евро 

 Затраты по заработной плате, начисленной за разработку 

компьютерной программы 

 Задолженность покупателей за отгруженные товары 

 Права на использование промышленного образца 

 Лицензия 

 

5. Какие активы относятся 

финансовым вложениям 

(долгосрочным и крат-

косрочным)? 

 Денежные средства на расчетном счете 

 Вексель, полученный от покупателей за поставленную 

продукцию 

 Программный продукт 1С Бухгалтерия 

 Заем, выданный другому предприятию, сроком на 5 ме-

сяцев 

 Задолженность подотчетного лица по выданным сред-

ствам на командировочные расходы 

 Облигации, приобретенные предприятием, сроком об-

ращения 18 месяцев 

 

6. Какие активы относятся 

вложениям в долгосроч-

ные активы? 

 Здание офиса 

 Цемент, переданный на строительную площадку для 

строительства котельной предприятия 

 Затраты по заработной плате, начисленной рабочим, за-

нятым строительством здания цеха 

 Авторские права 

 Затраты по амортизации компьютерной техники, ис-

пользуемой для разработки компьютерной программы 

 Многолетние насаждения 

 
7. Какие пассивы относятся 

к собственным источни-

кам хозяйственных 

средств? 

 Прибыль отчетного периода 

 Кредиторская задолженность поставщикам за приобре-

тенные материалы 

 Долгосрочный кредит, полученный для приобретения 

оборудования 

 Добавочный капитал 

 Полученные членские взносы 

 Резерв предстоящих расходов и платежей 

 
8. Какие объекты относятся 

к кредиторской задол-

женности? 

 Заложенность предприятия в бюджет по налогам 

 Задолженность работника по выданному ему авансу на 

командировочные расходы 

 Аванс, выплаченный поставщику материалов 

 Аванс, полученный от покупателя для поставки товаров 

 Задолженность покупателя за готовую продукцию 
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9. Какие объекты относятся 

к заемным источникам? 

 Задолженность предприятия работникам по оплате труда 

 Резерв по сомнительным долгам 

 Резервный капитал 

 Непокрытый убыток прошлых лет 

 Расчетный счет 

 Приобретенные акции другого предприятия 

 
10. Какие объекты можно 

отнести к пассивам? 

 Задолженность учредителей по вкладам в уставный капи-

тал 

 Приобретенные долгосрочные облигации другого пред-

приятия 

 Полученная от спонсоров благотворительная помощь 

 Полученный от другого предприятия краткосрочный заем 

 Доход от сдачи имущества в аренду 

 Краткосрочный заем, выданный другому предприятию 

 
ЗАДАНИЕ 4. Согласно данным произведите группировку видов задолженностей 

 

Задолженность 
Вид задолженности 

дебиторская кредиторская 

1.  Задолженность инженера по снабжению по полученному 

им авансу на хозяйственные расходы 

  

2.  Задолженность предприятия ООО «Стандарт» за постав-

ленные краски акриловые 

  

3.  Задолженность работникам предприятия по оплате труда   

4.  Задолженность экономиста Володина А.Н. по излишне 

выплаченной ему сумме заработной платы 

  

5.  Задолженность в ИМНС по Московскому району г. Бре-

ста по подоходному налогу 

  

6.  Задолженность секретарю Скориковой Н.В. за приобре-

тенные ею канцтовары для предприятия 

  

7.  Задолженность предприятия фонду социальной защиты 

населения 

  

8.  Задолженность кладовщика Фролова М.И. по возмеще-

нию материального ущерба 

  

9.  Задолженность предприятия по налогу на прибыль   

10.  Задолженность учредителя Кравцова П.П. по вкладу в 

уставный фонд 

  

11.  Задолженность ОАО «Беларусбанк» по полученному 

кредиту на приобретение оборудования 

  

12.  Задолженность поставщику ПК «Металл» за отгружен-

ные им листы стальные 

  

13.  Задолженность АТП №1 за оказанные им транспортные 

услуги 

  

14.  Задолженность ОАО «ЦУМ» по полученному от него 

авансу  

  

15.  Задолженность ОДО «Спутник» за полученные от него в 

аренду складские помещения 
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ЗАДАЧА 1 

Сгруппировать хозяйственные средства и источники средств предприятия, занимающего-

ся производством офисной мебели, по их составу и размещению на 1 октября 20_ г.  

Группировку средств   предприятия  произвести в таблице 1.1.  

Группировку источников  формирования хозяйственных средств предприятия   произве-

сти   в  таблице 1.2. 

 

Хозяйственные средства ОДО «Офисная мебель» на 1 октября 20__ г. 

 

№ 

п/п 

Наименование хозяйственных средств 

и их источников 
Сумма, руб. 

1 Уставный капитал 220 000 

2 Денежные средства в кассе 5 000 

3 Задолженность мебельного магазина за поставленные шкафы офисные 6 000 

4 Программное обеспечение для ПЭВМ 9 000 

5 Нераспределенная прибыль прошлых лет определить 

6 Производственное здание  1 460 000 

7 
Краткосрочный кредит банка для приобретения производственных ма-

териалов 740 000 

8 Задолженность перед работниками по заработной плате 550 000 

9 Фрезерный станок 82 000 

10 
Получено из бюджета на финансирование программы импортозамеще-

ния 800 000 

11 Резервный капитал 690 000 

12 Денежные средства на расчетном счете 77 000 

13 
Арендная плата за складское помещение,  полученная от арендатора  за 

три месяца вперед 20 000 

14 Резерв по отпускам 150 000 

15 ДСП ламинированная 81 000 

16 Начисленные дивиденды по акциям 240 000 

17 Компьютер 40 000 

18 Здание склада материалов, находящееся в стадии строительства 1 830 000 

19 Канцелярские принадлежности 4 200 

20 
Долгосрочный заем у ООО «Импульс» для приобретения кромочной 

машины 900 000 

21 
Задолженность кладовщика И.Н. Степаненко по выданным суммам на 

хозяйственные нужды 2 000 

22 Помещение офисное, переданное в аренду 1 150 000 

23 Лакокрасочные изделия 12 800 

24 Убыток отчетного года 380 000 

25 Шкафы офисные в цехах на сборке 443 300 

26 Подписка на периодические издания на IV квартал 10 000 

27 Сверлильно-присадочный станок 41 000 

28 Стулья офисные на складе готовой продукции 92 000 

29 Акции коммерческого банка 10 000 

30 Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 37 000 

31 Задолженность перед поставщиками за поставленные материалы 350 000 
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Таблица 1.1 

№ 

п/п 

Хозяйственные средства 

(активы) 

Стоимость 

руб. 

Функциональная роль 

Долгосрочные активы Краткосрочные активы 

Основные 

средства 

Доходные 

вложения 

в мат цен-

ности 

Нематери-

альные 

активы 

Долго-

срочные 

финансо-

вые вло-

жения 

Вложения 

в долго-

срочные 

активы 

Материа-

лы 
НЗП 

Готовая 

продукция  

и товары 

Дебитор-

ская за-

должен-

ность 

Денежные 

средства 

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

  ИТОГО            
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Таблица 1.2 
№ 

п/п 

Источники образования 

хозяйственных средств 

(пассивы) 

Стоимость, 

руб 

Источники образования и назначения 

Источники собственных средств Обязательства 

Капитал Прибыль 

(убыток) 

отчетного 

года 

Нераспределенная 

прибыль (убыток) 

Целевое финан-

сирование 

Доходы 

будущих 

периодов 

Кредиторская 

задолженность 

Кредиты 

и займы 

Резервы 

предстоящих 

расходов 

Прочие 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

  ИТОГО 
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ЗАДАЧА 2 

На основании исходной информации произвести классификацию хозяйственных средств и 

источников их образования Строительного управления-24  на  1 февраля 20__ г. Решение 

задачи выполните в таблице 1.3. 

 

№ 

п/п 
Наименование средств и источников образования Сумма, руб. 

1 Кирпич на складе 2 840 

2 Нераспределенная прибыль прошлых лет 85 355 

3 Задолженность транспортному предприятию ООО «Движение» за 

перевозку материалов на строительный объект 
2 050 

4 Шифер на складе 1 464 

5 Компьютеры, используемые в работе администрации 2 820 

6 Телефонные аппараты, используемые в офисе 92 

7 Задолженность предприятию Брестэнерго за электроэнергию 6 915 

8 Задолженность Кричевскому шиферному заводу за материалы 1 242 

9 Подъемные краны 21 000 

10 Железобетонные конструкции и детали на складе 6 425 

11 Трубы водопроводные на складе 1 200 

12 Песок, переданный на строительную площадку 1 400 

13 Задолженность юриста по подотчетным суммам 320 

14 Наличные деньги в кассе 200 

15 Резервный капитал 8 240 

16 Спецодежда и обувь на складе 142 

17 Бульдозеры 18 200 

18 Здание офиса 60 700 

19 Денежные средства на расчетном счете в банке 2 403 

20 Задолженность предприятия перед бюджетом по налогам 1 821 

21 Цемент, переданный на строительную площадку 4 101 

22 Задолженность работникам предприятия по заработной плате 8 900 

23 Задолженность фонду социальной защиты населения по страховым 

взносам 
3 000 

24 Грузовые автомобили 36 650 

25 Незаконченное строительством здание, предназначенное для реали-

зации заказчику 
35 518 

26 Уставный капитал 200 

27 Программное обеспечение для ПЭВМ 980 

28 Добавочный капитал 5 420 

29 Полученные долгосрочные кредиты банка 61 700 

30 Полученный аванс от заказчика 7 500 

31 Денежные средства на валютном счете в  банке 1 290 

32 Прибыль отчетного года 5 402 
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Таблица 1.3 

№ Хозяйственные средства Сумма,  руб. № 

Источники 

хозяйственных 

средств 

Сумма, руб. 

1. Долгосрочные активы  3. Собственные 

источники 

 

1.1. Основные средства  3.1. Капиталы  

        

        

        

         

    3.2. Прибыль  

          

1.2. Нематериальные активы       

       

         

  Итого по долгосрочным 

активам 

  

  

Итого по собственным 

источникам 

  

2. Краткосрочные активы  4. Заемные источники   

2.1. Материалы  4.1. Кредиты и займы  

        

          

    4.2. Кредиторская 

задолженность 

 

        

        

        

2.2. Предметы в обороте      

       

          

2.3. Затраты в незавершенном 

производстве 

     

      

      

       

2.4. Дебиторская 

задолженность 

    

      

       

2.5. Денежные средства     

       

      

        

  Итого по краткосрочным 

активам 

  Итого по заемным 

источникам 

 

  ВСЕГО 

по хозяйственным 

средствам 

   ВСЕГО  

по источникам 

хозяйственных 

средств 
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ТЕМА 3 БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

 

Практическая работа №3 

Строение и содержание бухгалтерского баланса 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие бухгалтерского баланса, его экономическое содержание. 

2. Информационное содержание баланса и его аналитические свойства  

3. Строение бухгалтерского баланса, содержание его разделов и статей. 

4. Характеристика разделов и статей актива баланса. 

5. Характеристика разделов и статей пассива баланса. 

6. Виды бухгалтерских балансов (сальдовый и оборотный, предварительный и ликвидацион-

ный, вступительный и заключительный, баланс брутто и баланс нетто). 

 

ЗАДАЧА 1 

Согласно исходным данным составить бухгалтерский баланс ОАО «Станкостроительный 

завод» на 01.01.20_г.  

Исходные данные на 01.01.20_ г. 

Хозяйственные средства и источники их образования Стоимость, руб. 

Электрооборудование 2 150 

Задолженность перед бюджетом по налогам 235 

Задолженность работникам по заработной плате 3 120 

Здания производственных цехов (3 цеха) 15 400 

Задолженность работника по подотчетным суммам 370 

Фрезерные станки  10 250 

Ящики для упаковки готовой продукции 12 

Акции банка 1 000 

Задолженность поставщику за оборудование 630 

Сталь листовая 152 

Строящееся здание администрации 47 220 

Стеллажи 279 

Краска масляная 1 478 

Уставный капитал 20 080 

Конвейеры сборочные 9 705 

Детали установок и станков, выпускаемых предприятием, в обработке и 

сборке 

540 

Денежные средства в кассе 173 

Задолженность фонду социальной защиты населения 1 123 

Монтажное оборудование 2 480 

Денежные средства на расчетном счете 470 

Долгосрочный кредит банка для приобретения основных средств 78 379 

Оборудование, изготавливаемое предприятием, предназначенное для реа-

лизации 

3 740 

Право пользования землей 4 200 

Задолженность поставщику за материалы 2 470 

Резервный фонд 520 

Резервы предстоящих расходов 720 

Чугун 280 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - проверить 1852 

Задолженность поставщикам за электроэнергию 130 

Незаконченный вспомогательным цехом капитальный ремонт здания 960 

Арендная плата за складское помещение, внесенная арендатором за три 

месяца вперед 

1 600 
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БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 
 

Активы 
Код 

строки 
Сумма 

I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ    
  

  

Основные средства 110  

Нематериальные активы 120  

Доходные вложения в материальные активы  130  

инвестиционная недвижимость 131  

предметы финансовой аренды (лизинга) 132  

прочие доходные вложения в материальные активы 133  

Вложения в долгосрочные активы 140  

Долгосрочные финансовые вложения 150  

Отложенные налоговые активы 160  

Долгосрочная дебиторская задолженность 170  

Прочие долгосрочные активы 180  

ИТОГО по разделу I 190  

II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ    

Запасы 210  

материалы 211  

животные на выращивании и откорме 212  

незавершенное производство 213  

готовая продукция и товары 214  

товары отгруженные 215  

прочие запасы 216  

Долгосрочные активы, предназначенные для реализа-

ции 
220  

Расходы будущих периодов  230  

НДС по приобретенным товарам, работам, услугам 240  

Краткосрочная дебиторская задолженность 250  

Краткосрочные финансовые вложения 260  

Денежные средства и их эквиваленты 270  

Прочие краткосрочные активы  280  

ИТОГО по разделу II 290  

БАЛАНС 300  

 

  



 20 

 

Пассивы 
Код 

 строки 
Сумма 

III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ    

Уставный капитал 410  

Неоплаченная часть уставного капитала 420  

Собственные акции (доли в уставном капитале) 430  

Резервный капитал 440  

Добавочный капитал 450  

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)  460  

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода  470  

Целевое финансирование 480  

ИТОГО по разделу III 490  

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

Долгосрочные кредиты и займы 510  

Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам 520  

Отложенные налоговые обязательства 530  

Доходы будущих периодов 540  

Резервы предстоящих платежей 550  

Прочие долгосрочные обязательства 560  

ИТОГО по разделу IV 590  

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

Краткосрочные кредиты и займы 610  

Краткосрочная часть долгосрочных обязательств 620  

Краткосрочная кредиторская задолженность 630  

поставщикам, подрядчикам, исполнителям 631  

по авансам полученным 632  

по налогам и сборам 633  

по социальному страхованию и обеспечению  634  

по оплате труда 635  

по лизинговым платежам  636  

собственнику имущества (учредителям) 637  

прочим кредиторам 638  

Обязательства, предназначенные для реализации 640  

Доходы будущих периодов 650  

Резервы предстоящих платежей 660  

Прочие краткосрочные обязательства 670  

ИТОГО по разделу V 690  

БАЛАНС 700  
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Практическая работа №4 

Изменения в бухгалтерском балансе, происходящие в результате хозяйственных операций 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. На основании чего составляется баланс на начало месяца?  

2. Каков порядок расчета баланса за отчетный период?  

3. Как в балансе отражаются остатки и обороты на бухгалтерских счетах?  

4. Как в балансе отражается дебиторская и кредиторская задолженность?  

5. Назовите счета, которые могут быть отражены как в активе, так и в пассиве баланса.  

6. Изменения в балансе, происходящие под влиянием хозяйственных операций. 

7. Приведите примеры хозяйственных операций, которые не изменяют валюту баланса.  

8. Приведите примеры хозяйственных операций, которые увеличивают валюту баланса.  

 

ЗАДАНИЕ 1 

Отражаются ли в балансе следующие объекты учета и обоснуйте ответ. Укажите раздел 

баланса, в котором они отражаются. 

 

Объект учета 

Отражение 

в балансе 

да/нет 

Раздел баланса 

Остаток денежных средств на начало месяца в кассе   

Сумма поступивших за месяц материалов   

Задолженность покупателей за поставленную продукцию на 

начало месяца 

  

Задолженность предприятия перед работниками по оплате 

труда на конец месяца 

  

Сумма выплаченной работникам заработной платы из кассы 

за месяц 

  

Выручка от реализации продукции за месяц   

Остаток незавершенного производства на конец  периода   

Остаток нераспределенной прибыли на конец года   

Задолженность банку по долгосрочному кредиту   

Сумма сформированного резерва по предстоящим расходам 

на конец месяца 

  

Стоимость материалов, переданных в основное производ-

ство за месяц 

  

Сумма поступивших за месяц нематериальных активов   

 

 

ЗАДАЧА 1 

1. Составьте баланс предприятия ОДО «Альфа» на 1 февраля 20_ г. и подсчитайте итоги 

по активу и пассиву баланса (таблица 1.1). 

2. Отразите в балансе изменения, вызываемые хозяйственными операциями (таблица 1.2): 

 укажите, какие счета взаимодействуют при отражении операции (устно); 

 определите тип хозяйственных операций, вызывающих изменения в бухгалтерском 

балансе; 

 укажите, какие статьи баланса изменились в результате хозяйственной операции. 

3. Составьте баланс предприятия с учетом изменений на 1 марта 20_ г. (таблица 1.1.) 

4. Сопоставьте данные баланса ОДО «Альфа» на 1 февраля 20_ г. и на 1 марта 20_ г., сде-

лайте выводы об изменении в составе средств предприятия и источников их образования. 
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Хозяйственные средства и источники их образования  

ОДО «Альфа» на 1 февраля 20_ г. 

 

 

По данным баланса на 1 февраля 20__года  составьте следующие балансовые уравнения: 

 

       активы            =        обязательства      +       собственный капитал 

 

 
 

собственный капитал   =            активы           -             обязательства 

 

 
 

 

  обязательства        =           активы            -       собственный капитал 

 

 

№  
Наименование хозяйственных средств  

и источников их образования 
Сумма, руб. 

1 Основные средства  6 532  

2 Нематериальные активы 820  

3 Вложения в долгосрочные активы 2 200  

4 Материалы 5 920  

5 Готовая продукция 7 631  

6 Краткосрочная дебиторская задолженность 1 690  

7 Денежные средства 1 380  

8 Уставный капитал 7 160  

9 Резервный капитал 2 512  

10 Добавочный капитал 1 676  

11 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 4 865  

12 Прибыль отчетного года  620  

13 Краткосрочные кредиты и займы 2 550  

14 Краткосрочная кредиторская задолженность, в т.ч. 

поставщикам 

по налогам и сборам 

по социальному страхованию и обеспечению  

по оплате труда 

6 790  

5122 

220 

383 

1065 
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Таблица 1.1. Бухгалтерский баланс ОДО «Альфа» 

Код 

строки 
Статья 

Сумма на 

начало  

периода 

Изменения в балансе под влиянием 

 хозяйственных операций 
Сумма на 

конец  

периода №ХО Увеличение №ХО Уменьшение 

АКТИВЫ 

I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ 

        

        

        

        

Итого по разделу I       

II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ 

        

        

        

        

        

        

        

Итого по разделу II       

БАЛАНС       

ПАССИВЫ 

III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 

        

        

        

        

        

        

Итого по разделу III       

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

        

Итого по разделу IV       

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

Итого по разделу V       

БАЛАНС       
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Таблица 1.2 Хозяйственные операции ОДО «Альфа» за февраль 20_ г. 

№ 

п/п 
Содержание операции 

Сумма, 

руб. 

Т
и

п
 и

зм
ен

е-

н
и

й
 

Характер изменений 

Актив Пассив 

статья актива 

и
зм

ен
е-

н
и

я
 (

+
,-

) 

статья 

 пассива 

и
зм

ен
е-

н
и

я
 (

+
,-

) 

1  Поступили от поставщика и оприходованы на складе матери-

алы  
3 210  

     

2  С расчетного счета погашен краткосрочный кредит банка  750       

3  Получены денежные средства с расчетного счета в кассу для 

выплаты заработной платы  
1 065  

     

4  Выдано завхозу под отчет на хозяйственные нужды из кассы 21       

5  С расчетного счета перечислено поставщику за поставленные 

материалы 
3 210  

     

6  Выплачена заработная плата работникам из кассы  1 065       

7  От подотчетного лица поступил на склад инвентарь  21       

8  С расчетного счета перечислены налоги в бюджет  220       

9  На расчетный  счет поступил от покупателя аванс 4 205       

10  С расчетного счета погашена задолженность ФСЗН по соци-

альному страхованию и обеспечению  
383  

     

11  Часть нераспределенной прибыли прошлого года направлена 

на увеличение резервного капитала 
1 300  

     

12  Переданы со склада материалы в цех основного производства  2 165       

13  От поставщика поступили основные средства 1 090       

14  Начислена заработная плата рабочим основного производства  1 270       

15  Начислена амортизация основных средств, используемых в 

основном производстве 
560  

     

16  Начислены налоги из прибыли 120       
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ЗАДАЧА 2 

1. Составьте баланс предприятия ООО «Бизнес» на 1 апреля 20_ г. и подсчитайте итоги 

по активу и пассиву баланса (таблица 1.1). 

2. Отразите в балансе изменения, вызываемые хозяйственными операциями (таблица 2.2): 

 укажите, какие счета взаимодействуют при отражении операции (устно); 

 определите тип хозяйственных операций, вызывающих изменения в балансе; 

 укажите, какие статьи баланса изменились в результате хозяйственной операции 

3. Составьте баланс предприятия с учетом изменений на 1 мая 20_ г. (таблица 2.1.) 

4. Сопоставьте данные баланса ООО «Бизнес» на 1 апреля 20_ г. и на 1 мая 20_ г., сделайте 

выводы об изменении в составе средств предприятия и источников их образования. 

 

Хозяйственные средства и источники их образования  

ООО «Бизнес» на 1 апреля 20_ г. 

 
По данным баланса на 1 февраля 20__года составьте следующие балансовые уравнения: 

 

       активы            =        обязательства      +       собственный капитал 

 

 
 

собственный капитал   =            активы           -             обязательства 

 

 
 

  обязательства        =           активы            -       собственный капитал 

 

 
 

  

№ 

п/п 

Наименование хозяйственных средств  

и источников их образования 
Сумма, руб. 

1 Вложения в долгосрочные активы 2 200 

2 Готовая продукция 4 531 

3 Краткосрочная дебиторская задолженность 6 690 

4 Денежные средства в кассе 80 

5 Денежные средства на расчетном счете 7 300 

6 Добавочный капитал 1 676 

7 Задолженность по краткосрочному кредиту 2 550 

8 Кредиторская задолженность, в т.ч. 

поставщикам 

по налогам и сборам 

по оплате труда 

по социальному страхованию и обеспечению 

6 790 

3410 

220 

1600 

1560 

9 Нематериальные активы 820 

10 Нераспределенная прибыль 4 865 

11 Основные средства 6 532 

12 Прибыль отчетного года 6620 

13 Производственные запасы 5 920 

14 Резервный капитал 2 512 

15 Незавершенное производство 3 100 

16 Уставный капитал 12 160 
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Таблица 2.1. Бухгалтерский баланс ООО «Бизнес» 

 

Код 

строки 
Статья 

Сумма на 

начало  

периода 

Изменения в балансе под влиянием 

 хозяйственных операций 
Сумма на 

конец  

периода №ХО Увеличение №ХО Уменьшение 

АКТИВЫ 

I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ 

        

        

        

        

Итого по разделу I       

II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ 

        

        

        

        

        

        

        

Итого по разделу II       

БАЛАНС       

ПАССИВЫ 

III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 

        

        

        

        

        

        

Итого по разделу III       

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

        

Итого по разделу IV       

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

Итого по разделу V       

БАЛАНС       
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Таблица 2.2. Хозяйственные операции ООО «Бизнес»  за апрель 20__ г. 

№ 

п/п 
Содержание операции 

Сумма, 

тыс. 

руб. 

Тип 

изменений 

Характер изменений 

Актив Пассив 

статья актива 

и
зм

ен
е-

н
и

я
 (

+
,-

) 

статья пассива 

и
зм

ен
е-

н
и

я
 (

+
,-

) 

1 Поступили от поставщика товары 3 210      

2 С расчетного счета оплачено поставщику товаров 3 210      

3 Получены денежные средства с расчетного счета в кассу для 

выплаты заработной платы  
1 600 

     

4 С расчетного счета перечислена задолженность Белтелекому за 

услуги связи 
780 

     

5 Выдана заработная плата работникам из кассы  1 600      

6 С расчетного счета перечислен подоходный налог в бюджет  220      

7 На расчетный счет зачислены деньги от покупателя за посте-

ленную продукцию 
4 205 

     

8 Часть нераспределенной прибыли прошлого года направлена на 

увеличение уставного капитала 
1 300 

     

9 Переданы со склада материалы в цех основного производства  2 165      

10 Начислена заработная плата рабочим основного производства 1 270      

11 Произведены удержания в ФСЗН из заработной платы рабочих  560      

12 Перечислены с расчетного счета страховые взносы в ФСЗН 1560      

13 Начислен налог на прибыль 120      

14 Перечислен в бюджет налог на прибыль 120      

15 Выданы деньги завхозу на хозяйственные нужды из кассы 21      

16 Завхоз приобрел инвентарь для уборки помещений  21      
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ТЕМА 4 СЧЕТА И ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ 

 
Двойная запись – одно из лучших 

изобретений человечества 

    Гете 

Практическая работа №5 

Характеристика активных, пассивных и активно-пассивных счетов 
 

Вопросы для обсуждения: 

1. Сущность и назначение счетов бухгалтерского учета в качестве способа классификации 

первичной информации. 

2. Строение счетов, их открытие, порядок записи на счетах. Содержание понятий «дебет» и 

«кредит». 

3. Строение активных счетов, их характеристика, сущность оборотов и порядок определения сальдо 

на счетах. 

4. Строение пассивных счетов, их характеристика, сущность оборотов и порядок определения саль-

до на счетах. 

5. Содержание активно-пассивных счетов и их структура, сущность оборотов и порядок определе-

ния сальдо на счетах. 

6. Понятие двойной записи на счетах, ее контрольное и информационное значение. 

7. Методика определения корреспонденции счетов. 

8. Виды бухгалтерских проводок. 
 

Схема активного счета 

Номер и название счета 

Дебет     Кредит 

СН   

Увеличение  

АКТИВОВ 

+ 

 

 

Уменьшение  

АКТИВОВ 

- 

 

 ОД ОК 

СК  

 

 

Схема пассивного счета 

Номер и название счета 

Дебет     Кредит 

 СН   

Уменьшение  

ПАССИВОВ 

- 

 

 

Увеличение  

ПАССИВОВ 

+ 

 
ОД ОК 

 

 

СК 

 

  

Схема активно-пассивного счета 

Номер и название счета 

Дебет     Кредит 

СН   ДЗ СН  КЗ 

Увеличение ДЗ 

Уменьшение КЗ 

 

Увеличение КЗ 

Уменьшение ДЗ 

 

ОД ОК 

СК ДЗ 

 

СК КЗ 
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ЗАДАЧА 1 

1. Открыть счета бухгалтерского учета и записать в них сальдо на начало периода в со-

ответствии с видом счетов (активный, пассивный, активно-пассивный). 

Остатки по счетам ОДО «Альянс» на 1 июня 20_г. 

51 «Расчетный счет» 2 270 руб. 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 770  руб. (дебиторская задолженность) 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»  1 240  руб. (кредиторская задолженность) 

68 «Расчеты по налогам и сборам»  300 руб. 

80 «Уставный капитал» 500  руб.  

84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»  1000 руб. 

 

 

Д К  Д К  Д К 

           

           

           

           

           

           

        

        

        

Д К  Д К  Д К 

           

           

           

           

           

           

           

        

        

Д К  Д К  Д К 
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2. Отразить хозяйственные операции на счетах на основании данных. 

 

Хозяйственные операции ОДО «Альянс» за июнь 20___г. 

№ Содержание хозяйственной операции 
Сумма, 

руб. 

Корреспондирующие 

счета 

Дебет Кредит 

1 2 3 4 5 

1 
Зарегистрировано увеличение уставного капитала пред-

приятия 
1 700    

2 Учредители внесли деньги на расчетный счет в банк 400    

3 
На предприятие поступили материалы в качестве вклада 

в уставный капитал 
1300    

4 
Часть нераспределенной прибыли прошлого года 

направлена на увеличение уставного капитала 
760    

5 
На расчетный счет предприятия поступила выручка от 

покупателей за реализованную продукцию 
770   

6 С расчетного счета получены денежные средства в кас-

су: 

 для выдачи заработной платы работникам предприятия 

 на командировочные расходы 

 

1 300  

72  

  

7 
Выдана из кассы заработная плата работникам предпри-

ятия 
1 240    

8 
Выдано из кассы экономисту Сац Ю.А. под отчет на ко-

мандировочные расходы  
70   

9 
Остаток денежных средств из кассы внесен на расчетный 

счет 
?   

10 С расчетного счета перечислены налоги в бюджет 250   

 

 

3. Подсчитать обороты и определить сальдо по счетам на конец периода. Составить 

схематичный баланс на 1 июня 20 _ г. и 1 июля 20_г.  
 

АКТИВ на 1 июля на 1 июня ПАССИВ на 1 июля на 1 июня 

I Долгосрочные 

активы 

 

  III Собственный 

капитал 

  

IV Долгосрочные 

обязательства 

  
II Краткосроч-

ные активы 

  

V Краткосрочные 

обязательства 

  

БАЛАНС   БАЛАНС   
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ЗАДАЧА 2 

На основании содержания хозяйственной операции составить корреспонденцию счетов, 

определить тип хозяйственной операции и ее влияние на баланс. 

№ Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция 

счетов 

Влияние 

на баланс 

1 Выдано подотчетному лицу (директору) на командиро-

вочные расходы из кассы 

  

2 Директор отчитался за командировочные расходы, 

предоставив авансовый отчет. Сумма командировочных 

отнесена на общехозяйственные затраты  

  

3 Неиспользованную сумму командировочных директор 

вернул в кассу предприятия 

  

4 Начислена заработная плата рабочим вспомогательного 

производства 

  

5 На валютный счет в банке поступил долгосрочный кре-

дит 

  

6 Переданы со склада строительные материалы для строи-

тельства офисного здания предприятия 
  

7 Поступило производственное оборудование от постав-

щика 

  

8 Оплачено поставщику оборудования с расчетного счета   

9 Выдан аванс работникам предприятия из кассы   

10 Оплачено с расчетного счета поставщику за нема-

териальные активы 

  

11 Поступили от поставщика нематериальные активы    

12 Нематериальный актив введен в эксплуатацию   

13 Начислена амортизация по нематериальным активам, 

применяемым в управлении производством 

  

14 Отражен доход от реализации готовой продукции поку-

пателю 

  

15 Списана себестоимость реализованной продукции   

16 Начислена заработная плата рабочим основного произ-

водства 

  

17  Со склада в эксплуатацию в основное производство пе-

реданы хозяйственные принадлежности 

  

18 Поступила на валютный счет сумма выручки от покупа-

теля 

  

19 Часть нераспределенной прибыли направлена на увели-

чение уставного капитала 

  

20 Начислен налог на прибыль в бюджет   

21 Налог на прибыль перечислен с расчетного счета в бюд-

жет 

  

22 Учредители внесли основное средство в качестве вклада 

в уставный капитал 

  

23 Удержан подоходный налог из начисленной заработной 

платы рабочих 

  

24 Перечислен подоходный налог с расчетного счета в 

бюджет 

  

25 На расчетный счет поступил краткосрочный кредит бан-

ка 

  

26 Перечислена заработная плата рабочим на карточки   
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ЗАДАЧА 3 

Определить содержание хозяйственной операции по следующей корреспонденции счетов, 

тип хозяйственной операции и ее влияние на баланс: 

 

№ 

п/п 

Корреспонденция 

счетов 
Содержание хозяйственной операции 

Влияние на 

баланс 

1 Д 50  К 51  
 

2 Д 70  К 50   

3 Д 20  К 02   

4 Д 26  К 70   

5 Д 10  К 60   

6 Д 20  К 68   

7 Д 90  К 43   

8 Д 28  К 20   

9      Д 20    К 70   

10 Д 57  К 50   

11 Д 75  К 80   

12 Д 66  К 51   

13 Д 43  К 20   

14 Д 01  К 08   

15 Д 84  К 82   

16 Д 62  К 90   

17 Д 51  К 75   

18 Д 26  К 05   

19 Д 51  К 62   

20 Д 07  К 60   
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ЗАДАЧА 4 (для самостоятельной работы) 

1. Открыть счета бухгалтерского учета и записать в них сальдо на начало периода. 

Остатки по счетам ООО «Плюс» на 1 сентября 20_г. 

Счет 10 «Материалы»  2 300 

счет 51 «Расчетный счет» 8320 руб.;  

счет 50 «Касса»  3500 руб.; 

счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 4500 руб. (дебиторская задолженность); 

счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 3470 руб. (кредиторская задолженность) 

счет 80 «Уставный капитал» 15150 руб. 

 
Д К  Д К  Д К 

           

           

           

           

           

           

           

           

        

        

Д К  Д К  Д К 

           

           

           

           

           

           

           

           

        

        

Д К  Д К  Д К 

           

           

           

           

           

           

           

           

        

        

Д К  Д К  Д К 
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2. Отразить хозяйственные операции на счетах за сентябрь 20__г. 

 

Хозяйственные операции ООО «Плюс» за сентябрь 20__г. 

№ 

п/п Содержание операции 
Сумма, 

руб. 

Корресп. счетов 

Дебет Кредит 

1 На расчетный счет поступили денежные средства от по-

купателя за поставленную продукцию (погашена деби-

торская задолженность покупателя)   

4 500   

2 С расчетного счета перечислен аванс поставщику для 

приобретения запасных частей 
1 830   

3 Из кассы организации выплачена заработная плата рабо-

чим 
3 470   

4 С расчетного счета поступили деньги в кассу для выпла-

ты денежных средств подотчетным лицам 
1 260   

5 Из кассы организации выданы под отчет денежные сред-

ства для приобретения канцелярских товаров 
380   

6 Из кассы организации выданы под отчет деньги на ко-

мандировочные расходы 
880   

7 На склад поступили запасные части от поставщика 1 830   

8 На склад поступили канцтовары от подотчетного лица 320   

9 Переданы со склада в основное производство 1 700   

10 Начислена зарплата рабочим основного производства 1 300   

11 Начислена премия рабочим основного производства 1 000   

12 Произведены отчисления в ФСЗН от заработной платы 

рабочих основного производства 
442   

13 Начислена амортизация основных средств, используемых 

в основном производстве 
300   

14 Работник отчитался по командировке 800   

15 Работники внесли в кассу остаток неизрасходованных де-

нег 
?   

16 На расчетный счет поступил аванс от покупателя 8 400   

 

3. Подсчитать обороты и определить сальдо по счетам на конец периода. Составить 

схематичный баланс на 1 июня 20 _ г. и 1 июля 20_г.  

 

АКТИВ На 

01.07.20__г. 

На 

01.06.20__г. 
ПАССИВ На 

01.07.20__г. 

На 

01.06.20__г. 

I Долгосрочные 

активы 

 

  III Собственный 

капитал 

  

IV Долгосрочные 

обязательства 

  
II Краткосрочные 

активы 

  

V Краткосрочные 

обязательства 

  

БАЛАНС   БАЛАНС   
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ЗАДАЧА 5 (для самостоятельной работы). Заполните таблицу указав, как объекты учета 

отражаются в балансе и в учете. Если в балансе не отражаются, то ставим «нет». 

 

Объект учета Отражение в 

балансе 

Отражение 

на счетах  

Сумма выплаченных из кассы денежных средств за  отчет-

ный период 

нет Об(К) 50 

Остатки материалов на начало отчетного периода II КА, Стр. 211 

материалы 

Сн 10 

Доход от реализации основных средств   

Сумма незавершенных обработкой изделий в основном цехе 

на конец периода 

  

Задолженность поставщикам за приобретенные материалы 

на начало отчетного периода 

  

Стоимость поступивших от учредителя основных средств за 

отчетный период 

  

Сумма предоставленных другим организациям непогашен-

ных займов на начало отчетного периода 

  

Сумма выпущенной из производства готовой продукции за 

отчетный период 

  

Сумма непогашенного долгосрочного кредита и процентов 

по нему на конец отчетного периода 

  

Остаток готовой продукции на складе на начало отчетного 

периода 

  

Сумма нераспределенной прибыли на конец отчетного года   

 

 

 
Практическая работа №6 

Отражение хозяйственных операций на счетах синтетического учета 

 

Вопросы для обсуждения: 

1. Дайте характеристику основным счетам. 

2. Дайте характеристику регулирующим счетам. 

3. Дайте характеристику операционным счетам. 

4. Дайте характеристику финансово-результативным счетам. 

5. Дайте характеристику забалансовым счетам. 

6. Дайте характеристику балансовым счетам. 

7. Охарактеризуйте синтетические счета. Приведите примеры. 

8. Охарактеризуйте счета субсчета. Приведите примеры. 

9. Охарактеризуйте аналитические счета. Приведите примеры. 

10. В чем проявляется взаимосвязь синтетического и аналитического учета?  

11. Назначение и виды оборотных ведомостей, их строение. 

12. Назначение и строение оборотных ведомостей аналитического учета. 

13. Назначение и строение оборотных ведомостей синтетического учета. 

14. Назначение и строение оборотно-сальдовой ведомости. 

15. Какие ошибки могут быть выявлены с помощью оборотно-сальдовой ведомости? 

16. Какие ошибки не могут быть выявлены с помощью оборотно-сальдовой ведомости? 

17. Назначение и строение шахматной оборотной ведомости. 

18. Что представляет собой план счетов бухгалтерского учета? 
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ЗАДАНИЕ 1. Проведите классификацию счетов, приведенных в таблице 

 

№ 

счета 

Название 

счета 

Тип счета Вид счета по  

классификации А П А-П 

01 
Основные 

средства 
+   Балансовый, основной, инвентарный 

90      

43      

16      

05      

71      

20      

003      

52      

83      

94      

 

 

ЗАДАЧА 1 

1. Открыть счета синтетического учета на основе баланса. 

 

Бухгалтерский баланс швейной фабрики на 1 августа 20___года 

АКТИВ 
Сумма 

ПАССИВ 
Сумма 

руб. руб. 

Основные средства 20 000 Уставный капитал  8 000 

Материалы  5 600 Расчеты с персоналом по оплате 

труда 

4 000 

Незавершенное производство 2 400 Расчеты с поставщиками    и  под-

рядчиками 

10 000 

Расчетный счет  17 000 Краткосрочные кредиты банка 8 000 

Касса 1 000 Прибыль отчетного года 16 000 
БАЛАНС 46 000 БАЛАНС 46 000 

 

2. Составить журнал хозяйственных операций с указанием корреспонденции счетов. 

Хозяйственные операции за август 20__ года. 

№ 

п/п 
Содержание хозяйственной операции 

Цена, 

руб. 

Сумма, 

руб. 

Проводка 

Д К 

1 Поступили на склад материалы от поставщиков: 

от комбината «Престиж» ткань шерстяная 100 м 

от фабрики «Столичная» ткань полушерстяная 

120 м 

 

40 

20 

 

? 

? 

  

2 Погашена частично с расчетного счета кратко-

срочная ссуда банка 

 1 500   

3 Переданы со склада в производство материалы: 

ткань шерстяная в количестве 150 м  

ткань полушерстяная в количестве 180 м 

 

40 

20 

 

? 

? 

  

4 Начислена заработная плата основным производ-

ственным рабочим за изготовление продукции 

  

10 000 

  

5 Поступила на склад ткань шерстяная в количестве 

50 м от фабрики «Силуэт» 

 

40 

 

? 

  

6 Получены в кассу предприятия с расчетного счета 

денежные средства для выплаты заработной пла-
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ты за июль 20__ года 4000 

7 Получена от фабрики «Столичная» на склад ткань 

полушерстяная в количестве 140 м 

 

20 

   

8 Выплачена из кассы предприятия работникам за-

работная плата за июль 20__ года 

  

? 

  

9 Перечислено с расчетного счета в погашение за-

долженности: 

 комбинату «Престиж» 

 фабрике «Столичная» 

 фабрике «Силуэт» 

  

 

? 

? 

? 

  

 

3. Записать операции на синтетических счетах учета, подсчитать обороты по счетам, 

определить остатки по счетам. 

 

Д К  Д К  Д К 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

        

        

Д К  Д К  Д К 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

        

        

Д К  Д К  Д К 
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3. Составить оборотно-сальдовую ведомость и шахматную ведомость по счетам синте-

тического учета за август 20__ года. Проверить равенство итогов. 

 

ОБОРОТНО-САЛЬДОВАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО СИНТЕТИЧЕСКИМ СЧЕТАМ 

за август 20___г. 

       

№ 

счета 

Сально начальное, руб. Обороты, руб. Сально конечное, руб. 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 
              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

Итого             

 

 

ШАХМАТНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО СИНТЕТИЧЕСКИМ СЧЕТАМ 

за август 20___г. 

               

  В дебет счетов 

В
 к

р
ед

и
т
 с

ч
ет

о
в

 

№ 

счетов                       

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

Итого                       
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Практическая работа №7 

Отражение хозяйственных операций на счетах аналитического учета 

 

1. На основании ведомостей остатков открыть счета аналитического учета к синтети-

ческим счетам 10 «Материалы и 60 «Расчеты с поставщиками». Формы аналитических 

счетов для количественно-суммового учета, используемые для счета 10 приведены в таб-

лицах 1.1 -1.2, для количественного учета, используемые для счет 60 приведены в табл. 1.3-

1.5. 

 

Ведомость  остатков по счету «Материалы» в разрезе аналитических счетов 

на 1 августа 20___  года 

Материалы Кол-во Цена за ед., руб. Сумма руб. 

Ткань 

   шерстяная 

   полушерстяная  

 

100 

80 

 

40 

20 

 

4000 

1600 

ИТОГО   6 600 

 

Ведомость остатков по счету «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»  

на 1 апреля  20__года 

Поставщик Сумма, руб. 

Комбинат «Престиж» 6 000 

Ткацкая фабрика «Столичная» 3 000 

Фабрика «Силуэт»   1 000 

ИТОГО 10 000 

 

2. Отразить на открытых счетах аналитического учета хозяйственные операции из 

журнала хозяйственных операций практического работы №6 . Подсчитать обороты и вы-

вести сальдо на конец периода. 

3. Составить:  

оборотную ведомость по аналитическим счетам, открытым к счету 10 «Материалы» 

за август 20__ года. 

оборотную ведомость аналитическим счетам, открытым к счету 60 «Расчеты с по-

ставщиками и подрядчиками» за август 20__ года. 

4.  Провести сверку равенства сальдо и оборотов по счетам аналитического и синтетиче-

ского учета. 
 

Сверка данных аналитического и синтетического учета за август 20__ года 

№ Счет Сн Об(Д) Об(К) Ск 

1 Итоги оборотной ведомости по аналити-

ческим счетам, открытым к синтетиче-

скому счету 10 «Материалы» 

    

2 Значения по строке 10 «Материалы» обо-

ротно-сальдовой ведомости 

    

3 Отклонения (2)-(1)     

4 Итоги оборотной ведомости по аналити-

ческим счетам, открытым к синтетиче-

скому счету 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками» 

    

5 Значения по строке 60 «Расчеты с по-

ставщиками и подрядчиками» оборотно-

сальдовой ведомости 

    

6 Отклонения (4)-(5)     
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СЧЕТ                       

            

№ опера-

ции, дата 

документа 

Содержание записи 
Ед. 

изм. 

Цена, 

тыс. 

руб. 

Остаток на 

начало месяца 
Приход (дебет) Расход (кредит) 

Остаток на  

конец месяца 

кол сумма кол сумма кол сумма кол сумма 

  Сальдо на начало                     

                        

                        

                        

  Обороты                     

  Сальдо конечное                     

            

СЧЕТ                       

            

№ опера-

ции, дата 

документа 

Содержание записи 
Ед. 

изм. 

Цена, 

тыс. 

руб. 

Остаток на 

начало месяца 
Приход (дебет) Расход (кредит) 

Остаток на  

конец месяца 

кол сумма кол сумма кол сумма кол сумма 

  Сальдо на начало                     

                        

                        

                        

  Обороты                     

  Сальдо конечное                     
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 СЧЕТ               

        

№ опера-

ции, дата 

документа 

Содержание записи 

Остаток на 

начало месяца 

Обороты за 

месяц 

Остаток на 

конец месяца 

Дебет  Кредит Дебет  Кредит Дебет  Кредит 

  Сальдо на начало             

                

                

                

                

  Обороты             

  Сальдо конечное             

        

СЧЕТ               

        

№ опера-

ции, дата 

документа 

Содержание записи 

Остаток на 

начало месяца 

Обороты за 

месяц 

Остаток на 

конец месяца 

Дебет  Кредит Дебет  Кредит Дебет  Кредит 

  Сальдо на начало             

                

                

                

                

  Обороты             

  Сальдо конечное             

        

СЧЕТ               

        

№ опера-

ции, дата 

документа 

Содержание записи 

Остаток на 

начало месяца 

Обороты за 

месяц 

Остаток на 

конец месяца 

Дебет  Кредит Дебет  Кредит Дебет  Кредит 

  Сальдо на начало             

                

                

                

               

  Обороты             

  Сальдо конечное             
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ОБОРОТНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО АНАЛИТИЧЕСКИМ СЧЕТАМ, ОТКРЫТЫМ К СИНТЕТИЧЕКОМУ СЧЕТУ 10 «МАТЕРИАЛЫ» 

           

Наименование аналитического 

счета 

Ед. 

изм. 

Цена, 

тыс. 

руб. 

Остаток на начало 

месяца 
Приход (дебет) Расход (кредит) 

Остаток на конец 

месяца 

кол сумма кол сумма кол сумма кол сумма 

Сальдо на начало                     

                      

                      

Обороты                     

Сальдо конечное                     

 

 

 
ОБОРОТНАЯ ВЕДОМОСТЬ ПО АНАЛИТИЧЕСКИМ СЧЕТАМ, ОТКРЫТЫМ К СИНТЕТИЧЕКОМУ СЧЕТУ 60 «РАСЧЕТЫ С 

ПОСТАВЩИКАМИ И ПОДРЯДЧИКАМИ» 

       

Содержание записи 
Остаток на начало месяца Обороты за месяц Остаток на конец месяца 

Дебет  Кредит Дебет  Кредит Дебет  Кредит 

Сальдо на начало             

              

              

              

Обороты             

Сальдо конечное             
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ТЕМА 5 УЧЕТ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРОЦЕССОВ 

 

Практическая работа №8 

Учет процесса снабжения 

 

1. Учет поступления долгосрочных активов 

Задача 1. Отразить хозяйственные операции бухгалтерскими проводками, определить 

первоначальную стоимость станка. 

Организация покупает станок токарный по цене 18 000 руб., в т.ч. НДС 20%.  

Затраты по доставке составили: 

 амортизация автомобиля, перевозившего станок от поставщика 80 руб.: 

 заработная плата водителя автомобиля, перевозившего материалы 100 руб.; 

 начислены отчисления в ФСЗН (34% от заработной платы водителя); 

 начислены страховые взносы в Белгосстрах (0,6% от заработной платы водителя); 

 списано топливо, израсходованное автомобилем, перевозившим материалы на сумму 200руб. 

С расчетного счета перечислены денежные средства поставщику за поставленный станок то-

карный. 

Станок введен в эксплуатацию в цех основного производства. 

 

Задача 2. Отразить хозяйственные операции бухгалтерскими проводками, определить 

первоначальную стоимость лицензии. 

Организация открывает лицензию на огнезащитные работы. Затраты составили: 

 юридическая консультация по вопросам лицензирования деятельности в области огнезащит-

ных работ на сумму 480 руб., в т.ч. НДС 20%; 

 услуги по оформлению документов для открытия лицензии, оказанные сторонней организа-

цией на сумму 360 руб.; 

 государственная пошлина 108 руб. 

Лицензия принята к учету в качестве нематериального актива. 

 

Задача 3. Отразить хозяйственные операции бухгалтерскими проводками, определить 

первоначальную стоимость здания офиса. 

На предприятии осуществляется строительство офисного здания хозяйственным способом (ор-

ганизация строит своими силами). Затраты составили: 

 отпущены со склада материалы для строительства 250 000руб. 

 начислена заработная плата рабочим за строительство здания 200 000 руб.; 

 произведены отчисления в ФСЗН (34% от начисленной зарплаты) 

 произведены отчисления на страхование от несчастных случаев на производстве и профес-

сиональных заболеваний в Белгосстрах (0,6 % от начисленной зарплаты); 

 начислена амортизация основных средств, используемых при строительстве здания 1 500 

руб.; 

 затраты по аренде за пользование строительной техникой у сторонней организации 1 230 

руб., в т.ч. НДС 20%; 

 начислены проценты банку за пользование кредитом на строительство здания офиса в сумме 

6 000 руб. 

С расчетного счета перечислены суммы по арендным платежам арендодателю за пользование 

строительной техникой 1230 руб. 

Отразить зачет входящего НДС по оказанным услугам (сумму определить). 

Здание офиса введено в эксплуатацию.  

 

2. Учет поступления материалов 

Задача 4. Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета, если пред-

приятие применяет: 

а) вариант учета поступления материалов с использованием счетов 10 и 16; 



 44 

б) вариант учета поступления материалов с использованием счетов 15, 10, 16, если плано-

вая стоимость материалов для отражения их на счете 10 составляет 11 руб.; 

в) вариант учета поступления материалов с использованием счета 10. 

Указать по каждому варианту учетную и фактическую стоимость поступивших мате-

риалов. 

От поставщика поступила ткань в количестве 300 м. по цене 14,4 руб. за 1 м., в т.ч. НДС 20%. 

Транспортно-заготовительные расходы составили: 

 транспортная организация оказала услуги по доставке материалов от поставщика на сумму 

648 руб., в т.ч. НДС 20%; 

 начислены импортные пошлины в сумме 190 руб. 

С расчетного счета перечислено поставщику за поставленные материалы и транспортной орга-

низации за доставку в полной сумме. 

Принят к зачету входящий НДС в полной сумме. 

 

Задача 5. Отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета, если пред-

приятие применяет вариант учета поступления материалов с использованием счетов 10 

и 16. Указать учетную и фактическую стоимость материалов. 

От поставщика поступила мука в количестве 8 тонн. по цене 1188 руб. за 1 тонну., в т.ч. НДС 

20%. Транспортно-заготовительные расходы составили:  

 начислена заработная плата водителю за перевозку муки 550 руб. 

 произведены отчисления в ФСЗН (34% от заработной платы водителя); 

 произведены отчисления в Белгосстрах (0,6% от заработной платы водителя); 

 начислены командировочные водителю 27 руб.; 

 начислена амортизация автомобиля, занятого перевозкой материалов 50 руб.; 

 списано топливо, израсходованное на перевозку материалов, на сумму 500 руб. 

 

Практическая работа №9 

Учет процесса производства 
 

Задача 1. Отразить хозяйственные операции на синтетических счетах бухгалтерского 

учета. Открыть счет 20 «Основное производство», сформировать фактическую себесто-

имость готовой продукции. 

Остаток незавершенного производства на начало месяца составил 16 200 тыс. руб. 

Составить бухгалтерские проводки и определить фактическую себестоимость произве-

денной продукции, если остаток НЗП на конец составил 12 300 тыс.руб. 

Содержание  операции 
Сумма, 

руб. 

Проводка 

Дебет Кредит 

1. Отпущены в основное производство материалы 10 300   

2. Начислена заработная плата основным производственным 

рабочим 
69 100 

  

3. Произведены отчисления от фонда оплаты труда производ-

ственных рабочих в ФСЗН (сумму определить) 
 

  

4. Произведены отчисления от фонда оплаты труда производ-

ственных рабочих в Белгосстрах 0,6% (сумму определить) 
 

  

5. Начислена амортизация оборудования, используемого в ос-

новном производстве 
4400 

  

6. Обнаружен брак в основном производстве 800   

7. Списаны на себестоимость затраты вспомогательных цехов 10 200   

8. Списаны общепроизводственные затраты РСЭМО 8 300   

9. Оприходованы возвратные материалы  300   

10. Отпущена на склад готовая продукция по производствен-

ной себестоимости (сумму определить) 
 

  

 

Фактическая себестоимость готовой продукции =  
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Задача 2. Составить бухгалтерские проводки и определить сумму общехозяйственных за-

трат за месяц.  

Содержание  операции 
Сумма, 

тыс. руб. 

Проводка 

Дебет Кредит 

1. Начислена заработная плата администрации 5 200   

2. Произведены отчисления от фонда оплаты труда работни-

ков администрации в ФСЗН (сумму определить) 
   

3. Произведены отчисления от фонда оплаты труда работни-

ков администрации в Белгосстрах 0,6% (сумму определить) 
   

4. Начислена амортизация нематериальных активов, исполь-

зуемых для нужд администрации 
1500   

5. Начислены командировочные главному инженеру предпри-

ятия 
155   

6. Начислены банковские расходы (без НДС) 560   

7. Отражены затраты по аренде офисного помещения на сум-

му 2920 руб., 

в т.ч. НДС 20% 

   

8. Списаны в конце месяца общехозяйственные расходы 

(сумму определить) 
   

 

 

Задача 3. Составить бухгалтерские проводки и определить сумму общепроизводственных 

затрат за месяц. Распределить затраты по видам продукции пропорционально заработ-

ной плате производственных рабочих. 

Содержание  операции Сумма 
Проводка 

Дебет Кредит 

1. Начислена заработная плата линейным работникам цеха 

(мастерам) 
2400   

2. Произведены отчисления от фонда оплаты труда работ-

ников цеха в ФСЗН (сумму определить) 
   

3. Произведены отчисления от фонда оплаты труда работ-

ников цеха в Белгосстрах 0,6% (сумму определить) 
   

4. Начислена амортизация производственного оборудова-

ния 
6200   

5. Отражены затраты по ремонту производственного обо-

рудования, выполненные сторонней организацией  
500   

6. Отпущены материалы на нужды цеха 1300   

7. Отражены затраты по ремонту здания цеха, проводимого 

сторонней организацией 11 520 руб.,  

в т.ч. НДС 20% 

   

8. Начислены командировочные мастеру цеха  230   

9. Списаны в конце месяца общепроизводственные расхо-

ды (сумму определить) 

на продукцию А 

на продукцию Б 

   

 

№ 

п/п 
Наименование показателя Сумма 

Вид продукции 

А Б 

1 
Заработная плата производственных 

рабочих (база распределения) 
9800 6900 2900 

2 ОПР    

 

Коэффициент распределения =  
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Задача 4. Определите фактическую себестоимость готовой продукции.  

Остатки по счетам на начало месяца 

№ Наименование счета 
Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

1. Материалы: 

 по учетным ценам 

 отклонения фактической себестоимо-

сти материалов от учетных цен 

ИТОГО фактическая себестоимость материалов 

 

9 200  

 

1 380  

10 580  

 

2. Расчеты с подотчетными лицами 258   

3.  

Основное производство: 

незавершенное производство продукции А 

незавершенное производство продукции Б 

 

2 392  

 

4. Уставный капитал  10 000  

5. Расчеты с разными дебиторами и кредиторами  3 230  

 

Хозяйственные операции за отчетный месяц 

№ Содержание  операции Сумма 
Проводка 

Дебет Кредит 

1 
Отпущены материалы по учетным ценам 

на изготовление: 
 х х 

 продукции А 3 200    

 продукции Б 2 400    

 на нужды цеха 400   

 общехозяйственные нужды 840   

2 

Списываются отклонения фактической 

себестоимости от учетных цен, относя-

щиеся к израсходованным материалам: 

 х х 

 продукции А    

 продукции Б    

 на нужды цеха    

 общехозяйственные нужды    

3 Начислена заработная плата:  х х 

 рабочим за изготовление продукции А 2 930    

 рабочим за изготовление продукции Б 2 120    

 работникам цеха    

 управленческому персоналу 1 810    

4 
Произведены отчисления от фонда опла-

ты труда в ФСЗН (34%) 
 х х 

 рабочим за изготовление продукции А    

 рабочим за изготовление продукции Б    

 работникам цеха    

 управленческому персоналу    

5 
Произведены отчисления от фонда опла-

ты труда в Белгострах (0,6%) 
 х х 

 рабочим за изготовление продукции А    

 рабочим за изготовление продукции Б    

 работникам цеха    

 управленческому персоналу    

6 Начислена амортизация:  х х 

 производственного оборудования 252    

 

основных средств общехозяйственного 

назначения 

 

185   
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7 
Подотчетным лицом приобретен инвен-

тарь для общехозяйственных нужд 
258   

8 

Списываются по окончании месяца ОПР 

(база распределения – стоимость матери-

алов по учетным ценам) 

   

 продукции А    

 продукции Б    

9 
Списываются по окончании месяца об-

щехозяйственные затраты 
   

10 

Оприходована готовая продукция по 

фактической себестоимости ее производ-

ства 

   

 продукция А (НЗП на конец 650 руб.)    

 продукция Б  (НЗП на конец 330 руб.)    

 

 

 

Д                        20/А                 К  Д                        20/Б                 К 

Сн Сн   

    

    

    

    

    

    

    

Об(Д) Об(Д) Об(Д) Об(Д) 

 

Фактическая себестоимость продукции А =  

Фактическая себестоимость продукции Б =  

П.8 

№ 

п/п 
Наименование показателя Сумма 

Вид продукции 

А Б 

1 
База распределения – стоимость мате-

риалов по учетным ценам 
   

2 ОПР    

 

 

Ск Ск  Ск Ск 

Д                       25                         К  Д                       26                           К 

Сн Сн   

    

    

    

    

Об(Д) Об(Д) Об(Д) Об(Д) 

Ск Ск Ск Ск 

 

 

 

  



 48 

Задача 5. Отразите на счетах хозяйственные операции, связанные с выпуском готовой 

продукции, определите себестоимость одного изделия. 

Предприятие производит чехлы для автомобильных кресел. За месяц произведены следующие 

расходы: 

1.  Израсходована ткань на производство продукции на сумму 5800 руб. 

2.  Начислена заработная плата работникам за производство продукции 3800 руб. 

3.  Начислены обязательные отчисления в ФСЗН и Белгосстрах.    

4.  Израсходованы материалы, запасные части для обслуживания производства 560 руб.  

5.  Начислена амортизация по зданиям, оборудованию цеха 780 руб. 

6.  Передана на склад готовая продукция по производственной себестоимости. (Остатка неза-

вершенного производства на начало и конец месяца нет). 

 
Задача 6. Отразить хозяйственные операции на синтетических счетах бухгалтерского уче-

та. Сформировать фактическую себестоимость готовой продукции. 

Остаток незавершенного производства на начало месяца составил 1450 руб. 

Остатка НЗП на конец месяца нет. 

1.  Отпущены в основное производство материалы - 15000 руб. 

2.  Начислена заработная плата основным производственным рабочим – 20500 руб.   

3.  Произведены отчисления от фонда оплаты труда производственных рабочих в ФСЗН (сум-

му определить)    

4.  Произведены отчисления от фонда оплаты труда производственных рабочих в Белгосстрах 

(сумму определить)    

5.  Начислена амортизация производственного оборудования – 440 руб.   

6.  Списаны на себестоимость затраты вспомогательных цехов – 1500 руб.   

7.  Оприходованы возвратные материалы - 300 руб.   

8.  Отпущена на склад готовая продукция по производственной себестоимости (сумму опреде-

лить)  

 

 

Задача 9. Отразить хозяйственные операции на синтетических счетах бухгалтерского уче-

та. Составить бухгалтерские проводки и определить сумму общехозяйственных затрат за 

месяц.  

1. Начислена заработная плата администрации – 5800 руб. 

2. Произведены отчисления от фонда оплаты труда работников администрации в ФСЗН (сумму 

определить)  

3. Произведены отчисления от фонда оплаты труда работников администрации в Белгосстрах  

4. Начислена амортизация нематериальных активов, используемых для нужд администрации – 

360 руб. 

5. Начислена амортизация основных средств офиса – 150 руб. 

6. Начислены командировочные главному инженеру предприятия – 120 руб. 

7. Начислены банковские расходы (без НДС) – 45 руб. 

8. Отражены затраты по аренде офисного помещения на сумму 2920 руб., в том числе НДС 

20%. 

9. Списаны общехозяйственные расходы в конце месяца (сумму определить) 
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Практическая работа №10 

Учет процесса реализации 

 

Задача 1. Отразите на счетах хозяйственные операции, связанные с реализацией продук-

ции. Определите финансовый результат от реализации. 

Производственная организация отгрузила со склада готовую продукцию покупателю на сумму 

290 руб., в т. ч. НДС - 20%. От покупателя поступили деньги на расчетный счет. 

Фактическая себестоимость произведенной продукции – 180 руб. 

Общехозяйственные затраты (управленческие расходы) – 40 руб. 

Расходы на реализацию – 22 руб. 

 

Задача 2. Отразите на счетах хозяйственные операции, связанные с реализацией основных 

средств, рассчитайте финансовый результат от  реализации. 

Предприятие реализовало швейные машины Brothers в количестве 10 штук по договорной цене 

2000 руб. (в том числе НДС – 20%). Балансовая стоимость одной машины – 3 000 руб. Износ 

машин на момент продажи составил 50%. В ходе реализации предприятием были произведены 

следующие расходы: 

 по демонтажу машин – 50 руб.; 

 заработная плата рабочим, занятым погрузкой и разгрузкой машин – 45 руб. 

 отчисления от заработной платы (ФСЗН, Белгосстрах). 

1. АЖ 

2. ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ 2000*10=20000 – Д62-К91/1 

Задача 3. Отразите на счетах хозяйственные операции, связанные с реализацией матери-

алов, рассчитайте финансовый результат от  реализации. 

Предприятие реализовало материалы сторонней организации на сумму 770  руб., в т.ч. НДС 

20%.  

Учетная стоимость выбывающих материалов 400 руб.  

Начислено и уплачено транспортной организации за перевозку груза 20 руб., в т.ч. НДС 20%. 

Начислена заработная плата рабочим за подготовку материалов к продаже 80 руб., произведены 

отчисления от зарплаты в ФСЗН 34% и  Белгосстрах (0,6%). 

Начислено и уплачено организации за размещение рекламы на сайте 15 руб. Без НДС. 

 

Задача 4. На основе данных для выполнения задачи: 

-открыть счета бухгалтерского учета и записать на них остатки на 1 февраля 20__ года; 

-отразить на счетах операции по учету основных хозяйственных процессов (табл. 2); 

-подсчитать обороты и остатки по счетам на конец месяца; 

-определить и списать финансовый результат от реализации продукции. 

 

Таблица 1 - Остатки по счетам ООО «Бизнес» на 01.02.20__ 

№ счета Название счета Сумма 

01 Основные средства 12 000 

18 НДС по приобретенным ценностям  1 500 

16 Отклонения в стоимости материалов  2 000 

20 Основное производство  4 800 

43 Готовая продукция  4 500 

51 Расчетный счет  59 000 

80 Уставный капитал  67600 

68 Расчеты с бюджетом  6 000 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда  1000 

69 Расчеты по социальному страхованию  150 

76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами  500 

60 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 200 

99 Прибыли и убытки 8 350 

  



 50 

Таблица 2 - Хозяйственные операции ООО «Бизнес» за февраль 20__ г. 

№ Содержание хозяйственной операции Д К Сумма 

 ПРОЦЕСС СНАБЖЕНИЯ    

1.1 Поступили от поставщика ООО «Оптиком» материалы на сумму 6000 

руб., в т.ч. НДС – 20% 

   

1.2.  НДС =     

2.1 Принят к оплате счет ООО «Автолайт» за перевозку материалов на 

сумму 2000, в т.ч. НДС – 20% 

   

2.2. НДС =     

3.1 Начислена заработная плата грузчикам за разгрузку материалов   1000 

3.2  Начислены платежи в ФСЗН – 34% от заработной платы   ? 

3.3 Начислены платежи в Белгосстрах от заработной платы 0,6%   ? 

4 Перечислено с расчетного счета поставщику за материалы   6000 

5 Перечислено с расчетного счета ООО «Автолайт» за перевозку   2000 

6 Принят к вычету, уплаченный НДС в феврале    ? 

 ПРОЦЕСС ПРОИЗВОДСТВА    

7 Отпущены со склада в основное производство материалы по фактиче-

ской себестоимости 

  3500 

8 Списывается сумма отклонений, относящихся к списанным материа-

лам (сумму  определить ПО ФОРМУЛЕ) 

КО=(Ост 16 + Об Д 16)/(Ост 10 + Об Д 10)= 

О=Факт. себест. мат.*КО= 

   

9 Начислена амортизация основных средств за февраль   7000 

10 Списана на основное производство потребленная электроэнергия   200 

11 Списана на основное производство потребленная вода    100 

12 Начислена заработная плата рабочим основного производства   4000 

13 Начислены платежи в фонд социальной защиты населения - 34%   ? 

14 Начислены платежи в Белгосстрах от заработной платы 0,6%   ? 

15 Готовая  продукция сдана на склад по производственной себестоимо-

сти (сумму определить). Остаток НЗП на конец месяца = 1500 

   

16 Оплачен счет Брестэнерго   200 

17 Оплачен счет Водоканала   100 

18 Перечислена на карт-счета заработная плата работникам предприятия 

с учетом задолженности на 1.02 

  ? 

19 Перечислена задолженность в ФСЗН (сумму определить)    

20 Перечислена задолженность в Белгосстрах (сумму определить)    

21 Начислены управленческие расходы   1500 

22 Начислено транспортной организации за перевозку продукции   2500 

 ПРОЦЕСС РЕАЛИЗАЦИИ    

23 Отгружена со склада готовая продукция покупателям по ТТН – стои-

мость с учетом НДС 20% 

  25000 

24 Списывается производственная себестоимость реализованной про-

дукции 

  15000 

25 Списываются коммерческие расходы, связанные с реализацией про-

дукции 

  2500 

26 Списываются расходы по управлению предприятием за февраль   1500 

27  На расчетный счет поступила выручка от покупателей за реализован-

ную продукцию 

  25000 

28 Начислен НДС от выручки по ставке 20%    

29 Перечислен НДС в бюджет (с учетом остатков по счету 68  на 1.02)    

30 Определен и списывается финансовый результат от реализации про-

дукции 
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ТЕМА 6 ПЕРВИЧНАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ОБЪЕКТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА, ДО-

КУМЕНТАЦИЯ И ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ 

 

Практическая работа №11 
Вопросы для обсуждения: 
1. Способы первичного отражения объектов бухгалтерского учета.  

2. Документация, ее сущность и значение. Виды бухгалтерских документов и их классифика-

ция. 

3. Требования, предъявляемые к содержанию и оформлению документов. Основные реквизиты 

документов.  

4. Документооборот и его организация.  

5. Инвентаризация как способ первичного отражения объектов бухгалтерского учета и доку-

ментирования результатов хозяйственных операций, контроля сохранности собственности, 

уточнения показателей текущего бухгалтерского учета.  

6. Порядок проведения и оформления их результатов.  

7. Выявление результатов инвентаризации и принципы их отражения в бухгалтерском учете. 

 

ТЕСТ 

1. Что подтверждает законность и досто-

верность свершившейся хозяйственной 

операции? 

а) учетные регистры 

б) отчетность МОЛ 

в) первичный документ  

г) результаты инвентаризации 

д) приходный кассовый ордер 

2. Что собой представляет первичный бух-

галтерский документ (ПУД)? 

а) натуральный показатель, характеризующий 

хозяйственную операцию 

б) основные реквизиты 

в) стоимостной показатель, характеризующий 

хозяйственную операцию 

г) письменное доказательство, подтверждаю-

щее факт совершения хозяйственной опера-

ции  

д) счет-фактура 

3. Какой из приведенных документов явля-

ется распорядительным? 

а) справка  

б) расчетно-платежная ведомость 

в) квитанция 

г) чек на получение денег с расчетного счета 

д) расходный кассовый ордер 

4. Допускается ли использование произ-

вольных форм первичных учетных доку-

ментов? 

а) не допускается  

б) допускается, если произвольная форма 

надлежащим образом утверждена 

в) допускается 

г) частично допускается 

д) на усмотрение руководителя 

5. В расходном кассовом ордере допущена 

ошибка: неправильно записана прописью 

сумма принимаемых денег. Как поступить 

в этом случае? 

а) составить новый документ 

б) исправить ошибочную запись согласно 

правилам исправления ошибок 

в) заштриховать и написать правильно 

г) исправить "красным сторно" 

д) исправить методом дополнительной про-

водки 

6. Какой документ является первичным? 

а) журнал-ордер 

б) кассовая книга 

в) оборотная ведомость 

г) расходный кассовый ордер  

д) сличительная ведомость 

7. Какой бухгалтерской записью отражает-

ся выявленная при инвентаризации недо-

стача материалов на складе? 

а) Д 73/2 - К 10 

б) Д 94 - К 73/2 

в) Д 10 - К 94 

г) Д 73/2 - К 94 

д) Д 94 - К 10  

8. Кто несет ответственность за достовер-

ность содержащихся в документе данных? 

а) лица, подписавшие документ 

б) главный бухгалтер 

в) руководитель организации 

г) материально-ответственное лицо 

д) начальник производства 

9. Что представляет собой документооборот? 

а) составление ПУД, свидетельствующих о 

факте свершения хозяйственной операции  

б) подбор документов, содержащих информа-

цию об однородных хозяйственных операциях 

в) движение документов с момента их созда-

ния до сдачи в архив 
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г) проставление подписи и печати на доку-

менте 

д) проверка правильности заполнения ПУД 

10. К какому виду документов относится 

авансовый отчет? 

а) комбинированный 

б) распорядительный 

в) бухгалтерского оформления 

г) оправдательный  

д) накопительный 

11. Какие инвентаризации относятся к 

плановым? 

а) проводимые в установленные сроки 

б) проводимые внезапно 

в) проводимые по требованию вышестоящей 

организации 

г) проводимые при смене МОЛ 

д) проводимые при реорганизации 

12. К какому виду документов относится 

приказ на увольнение работника? 

а) распорядительный 

б) оправдательный 

в) бухгалтерского оформления 

г) комбинированный 

д) сводный 

13. Как отражается в бухгалтерском учете 

недостача материальных ценностей в пре-

делах норм? 

а) за счет прибыли 

б) за счет виновных лиц 

в) за счет себестоимости  

г) частично за счет себестоимости и частично 

за счет виновных лиц 

д) частично за счет себестоимости и частично 

за счет прибыли 

14. Кто составляет график документообо-

рота по организации? 

а) материально-ответственные лица 

б) главный бухгалтер  

в) руководитель организации 

г) бухгалтер 

д) мастер участка 

15. Какой срок хранения расчетно-

платежных ведомостей? 

а) 75 лет 

б) постоянно 

в) 3 года 

г) 15 лет 

д) 25 лет 

16. Каким документом оформляется реше-

ние инвентаризационной комиссии? 

а) инвентаризационной ведомостью 

б) актом приемки-сдачи выполненных работ 

в) сличительной ведомостью 

г) протоколом 

д) товарно-транспортной накладной 

17. Каким органом утверждаются унифи-

цированные формы первичных учетных 

документов? 

а) Фондом социальной защиты населения  

б) государственной налоговой инспекцией 

в) Министерством финансов 

г) Министерством статистики и анализа 

д)отраслевыми министерствами и ведомства-

ми 

18. Какая бухгалтерская запись составля-

ется при списании недостачи материалов 

на складе на материально-ответственное 

лицо по учетной стоимости? 

а) Д 73/2 - К 94 

б) Д 94 - К 20 

в) Д 99 - К 94 

г) Д 20 - К 94 

д) Д 94 - К 10 

19. Какие документы относятся к оправда-

тельным? 

а) создаваемые работниками бухгалтерии 

б) содержащие распоряжение о выполнении 

хозяйственной операции 

в) составленные на основании нескольких 

первичных документов 

г) создаваемые работниками производства 

д) подтверждающие выполнение хозяйствен-

ной операции  

20. Допускаются ли исправления в первич-

ных документах? 

а) допускаются, кроме исправлений в кассо-

вых и банковских документах 

б) не допускаются 

в) допускаются 

г) допускаются, но только методом дополни-

тельной проводки 

д) допускаются, но только методом "красного 

сторно" 

21. В каких случаях обязательно проводит-

ся инвентаризация? 

а) при продаже материалов  

б) при продаже готовой продукции 

в) перед составлением годового отчета 

г) при приемке выполненных работ 

д) при приемке выполненных услуг 

22. Какая запись делается при выявлении 

излишков денежных средств в кассе в ре-

зультате инвентаризации? 

а) Д 50 - К 80 

б) Д 90/7 - К 51 

в) Д 50 - К 91/1  

г) Д 50 - К 90/7  

д) Д 91/4 - К 50 
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23. Какие инвентаризации проводятся на 

предприятии при краже имущества? 

а) полные 

б) плановые 

в) частичные 

г) внезапные 

д) ежеквартальные 

24. При проведении инвентаризации товарно-

материальных ценностей оформляется 

а) протокол 

б) акт выполненных работ 

в) кассовый отчет 

г) инвентаризационная опись  

д) справка 

25. Инвентаризация - это: 

а) проверка фактического наличия средств и 

ценностей и сверка их с данными в бухгалтер-

ском учете 

б) проверка состояния машин и оборудования 

в) проверка денежных средств в кассе и на 

расчетном счете 

г) составление бухгалтерской справки  

д) составление бухгалтерской отчетности 

26. Какой бухгалтерской записью отража-

ется внесение денег в кассу при возмеще-

нии недостачи материально-

ответственным лицом? 

а) Д 55 - К 73/2 

б) Д 51 - К 73/2 

в) Д 50 - К 73/2  

г) Д 70 - К 73/2 

д) Д 10 - К 73/2 

27. Какой бухгалтерской записью отража-

ется удержание из заработной платы недо-

стачи материально-ответственного лица? 

а) Д 10 - К 73/2  

б) Д 50 - К 73/2 

в) Д 51 - К 73/2 

г) Д 73/2 - К 70 

д) Д 70 - К 73/2 

27. Какие документы называются комби-

нированными? 

а) содержащие одновременно признаки распо-

рядительных, оправдательных и документов 

бухгалтерского оформления 

б) составленные на основании нескольких 

первичных документов 

в) подтверждающие выполнение хозяйствен-

ной операции 

г) отражающие однородные хозяйственные 

операции за определенный период времени 

д) обосновывающие совершение хозяйствен-

ной операции 

28. Что такое реквизиты первичных доку-

ментов? 

а) содержание хозяйственной операции  

б) основа и начало учетных записей 

в) показатель, характеризующий хозяйствен-

ную операцию, отраженную в документе 

г) наименование документа, номер, дата, 

наименование предприятия, подписи лиц, со-

ставивших и подписавших документ 

д) цена и сумма 

29. Какие документы относятся к докумен-

там бухгалтерского оформления? 

а) приходный кассовый ордер 

б) счет покупателю 

в) бухгалтерская справка 

г) расчет налога на добавленную стоимость 

д) расчет отпуска 

30. Как подразделяются бухгалтерские до-

кументы по назначению? 

а) на организационно-распорядительные, 

оправдательные, бухгалтерского оформления, 

комбинированные 

б) первичные и сводные 

в) разовые накопительные 

г) внешние  

д) внутренние 

31. Как осуществляется проверка посту-

пивших в бухгалтерию первичных доку-

ментов? 

а) по форме 

б) по назначению,  

в) по составу,  

г) по существу 

д) по существу, по форме, арифметически 

32. К какому виду документов относится 

расчет амортизации основных средств? 

а) сводные  

б) комбинированные 

в) бухгалтерского оформления 

г) распорядительные 

д) оправдательные 
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ТЕМА 7 РЕГИСТРЫ И ФОРМЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

Практическая работа №12 
Вопросы для обсуждения: 
1. Виды и формы регистров бухгалтерского учета, их классификация.  

2. Способы записей в регистры бухгалтерского учета: хронологическая и систематическая, 

ручная и машинная, шахматная и линейная (позиционная).  

3. Ошибки в учетных записях. Способы их выявления и исправления.  

4. Понятие о формах бухгалтерского учета и их сущности.  

5. Мемориально-ордерная и журнально-ордерная формы учета.  

6. Упрощенная форма учета для малых предприятий и предпринимателей.  

7. Формы бухгалтерского учета с применением компьютерных технологий. 

 

ТЕСТ 

 
1. Что является основным регистром мемо-

риально-ордерной формы учета? 

а) журнал-главная 

б) журнал-ордер 

в) мемориал-ордер  

г) книга учета хозяйственных операций 

д) кассовая книга 

2. Правильность отражения хозяйственных 

операций в регистрах обеспечивает 

а) лицо, составившее и подписавшее документ 

б) главный бухгалтер 

в) материально-ответственные лица 

г) руководитель организации 

д) счетный работник  

3. Какой признак положен в основу постро-

ения журналов-ордеров? 

а) кредитовый 

б) смешанный 

в) дебетовый 

г) произвольный 

д) обязательный 

4. Когда в регистрах записана сумма, 

меньше действительной, применяется: 

а) корретурный способ 

б) способ «красное сторно» 

в) метод коэффициентов 

г) способ дополнительной проводки 

д) иной способ 

5. Исправление ошибки корректурным 

способом производится следующим обра-

зом: 

а) ошибочная запись зачеркивается одной чер-

той с оговоркой, ставится подпись и дата ис-

правления 

б) применяется корректирующая жидкость 

для аккуратности записи 

в) способ дополнительной проводки 

г) корретурный способ 

д) способ "красное сторно" 

6. Для исправления ошибочной корреспон-

денции счетов или большей, чем следовало, 

суммы применяется 

а) способ "красное сторно" 

б) способ дополнительной проводки 

в) корретурный способ 

г) иной способ 

д) метод двойной записи 

7. Сумму, отраженную в учете чернилами 

красного цвета, необходимо: 

а) проигнорировать 

б) прибавить 

в) не принимать к учету 

г) вычесть  

д) вычесть, а потом прибавить 

8. После утверждения годового отчета 

учетные регистры: 

а) продолжают производить записи 

б) уничтожают 

в) группируют и обобщают 

г) списывают 

д) сдают в архив 

9. В каких случаях применяются сторниро-

вочные записи? 

а) для отражения дополнительной проводки 

б) для увеличения отраженных в учетных ре-

гистрах сумм хозяйственных операций 

в) для аннулирования ошибочных записей  

г) для уточнения показателей 

д) для уничтожения документов 

10. Регистры хронологического учета пред-

назначены: 

а) для исправления ошибочных записей 

б) для группировки однородных по экономи-

ческому содержанию операций на счетах  

в) для подготовки данных для обработки  

г) для регистрации операций по мере их со-

вершения  

д) для уточнения показателей
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ТЕМА 8 БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ И ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА 

 

Практическая работа №13 
Вопросы для обсуждения: 
1. Виды бухгалтерской отчетности и ее содержание.  

2. Общий порядок и сроки составления, представления и утверждения бухгалтерской отчетно-

сти.  

3. Публикация отчетности и аудиторская проверка. 

4. Методологическое обеспечение и принципы организации бухгалтерского учета. 

5. Государственное регулирование и методологическое руководство бухгалтерским учетом и 

отчетностью.  

6. Организационные формы ведения бухгалтерского учета в организации.  

7. Бухгалтерская служба, ее структура и функции.  

8. Компетенция главного бухгалтера организации.  

9. Учетная политика организации, содержание и принципы ее формирования. 

10. Международные стандарты бухгалтерского учета и отчетности. 

 

ТЕСТ 

 

1. Что собой представляет бухгалтерская 

отчетность? 

а) систему показателей, характеризующих 

наличие и движение рабочей силы в органи-

зации 

б) систему показателей, характеризующих 

ход производственного процесса 

в) систему показателей, сгруппированных в 

определенные формы, характеризующих 

финансово-хозяйственную деятельность 

предприятия  

г) систему показателей, характеризующих 

состояние экономики страны за отчетный 

период 

д) систему показателей, характеризующих 

состояние экономики региона за отчетный 

период 

2. Какие из перечисленных требований 

предъявляются к бухгалтерской отчетно-

сти? 

а) ясность и доступность 

б) достоверность и экономичность 

в) своевременность и сопоставимость 

г) простота  

д) все ответы верны 

3. Какая отчетность содержит сведения 

по основным показателям за короткие 

промежутки времени? 

а) оперативная 

б) статистическая 

в) бухгалтерская 

г) налоговая  

д) страховая 

4. Кем подписывается бухгалтерская от-

четность? 

а) акционерами 

б) главным бухгалтером и учредителями 

в) бухгалтером и аудитором 

г) учредителями 

д) руководителем и главным бухгалтером  

5. В течение какого срока должна быть 

представлена годовая отчетность (по 

окончании года)? 

а) 365 дней 

б) 15 дней 

в) 90 дней  

г) 45 дней 

д) 10 дней 

6. Какие формы входят в состав годовой 

бухгалтерской отчетности организаций 

Республики Беларусь? 

а) примечания к отчетности  

б) бухгалтерский баланс и отчет о прибылях 

и убытках 

в) отчет об изменении собственного капитала 

г) отчет о движении денежных средств 

д) все ответы верны 

7. Что включает в себя периодическая 

бухгалтерская отчетность? 

а) бухгалтерский баланс и отчет о прибылях 

и убытках 

б) расчет налогов 

в) бухгалтерский баланс и отчет о движении 

денежных средств 

г) бухгалтерский баланс и отчет об измене-

нии собственного капитала 

д) бухгалтерский баланс  

8. Статьи бухгалтерской отчетности, состав-

ленной за отчетный год, подтверждаются: 

а) материально-ответственными лицами 

б) результатами инвентаризации имущества  

в) учетными регистрами 
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г) справками бухгалтерии 

д) книгами учета 

9. По какой стоимости отражаются в бух-

галтерском балансе материальные ресурсы? 

а) по фактической себестоимости 

б) по договорным ценам 

в) по учетным ценам 

г) по полной себестоимости 

д) по отпускной цене 

10. Для каких целей используется ин-

формация годовой бухгалтерской отчет-

ности в организации? 

а) для оценки деятельности организации за 

отчетный год и вы работки стратегических 

решений на предстоящий год и на перспек-

тиву  

б) для определения кадровой политики в ор-

ганизации 

в) для определения объема выпускаемой 

продукции 

г) для расчета налоговых платежей 

д) для определения объема реализуемой 

продукции 

11. В какой форме отчетности отражают-

ся остатки и движение уставного, резерв-

ного, добавочного фондов, нераспреде-

ленной прибыли? 

а) отчет о движении денежных средств 

б) бухгалтерский баланс  

в) отчет о прибылях и убытках 

г) отчет об изменении собственного капита-

ла  

д) отчет об использовании целевого финан-

сирования 

12. На кого возлагается формирование 

учетной политики организации? 

а) на главного бухгалтера 

б) на руководителя 

в) на собственника 

г) на бухгалтера 

д) на МОЛ 

13. Совокупность способов ведения бух-

галтерского учета, принятая организаци-

ей, — это: 

а) график документооборота 

б) положение  

в) инструкция 

г) учетная политика  

д) график производственного процесса 

14. Чем обусловлена возможность выбора 

учетной политики? 

а) наличием различных методических под-

ходов к построению учета 

б) наличием различных вариантов учета не-

которых объектов 

в) наличием различных экономических ин-

тересов 

г) наличием различных методологических 

подходов к построению учета 

д) все ответы верны  

15. Какие различают уровни квалифика-

ции учетных работников в зависимости 

от сложности выполняемой ими работы? 

а) помощник бухгалтера и главный бухгалтер 

б) старший бухгалтер и бухгалтер 

в) бухгалтер и главный бухгалтер 

г) старший бухгалтер и главный бухгалтер 

д) бухгалтер, старший бухгалтер и главный 

бухгалтер 

16. Учетная политика оформляется:  

а) приказом 

б) справкой 

в) протоколом 

г) заявлением 

д) журналом-ордером 

17. В каком нормативном акте определе-

ны общие вопросы организации и веде-

ния бухгалтерского учета, составления 

отчетности в организациях? 

а) Плане счетов и инструкциях по их при-

менению  

б) Законе «О бухгалтерском учете и отчетно-

сти» 

в) Основных положениях по составу затрат, 

включаемых в себестоимость продукции  

г) Инструкции о составе и порядке заполне-

ния годового бухгалтерского отчета  

д) Законе «Об аудиторской деятельности» 

18. Принятая организацией учетная по-

литика применяется: 

а) в течение одного отчетного года 

б) последовательно от одного года к друго-

му 

в) в течение срока, установленного руково-

дителем организации 

г) в течение первого квартала 

д) в течение второго квартала 

19. Кто несет ответственность за органи-

зацию бухгалтерского учета? 

а) руководитель и главный бухгалтер 

б) учредитель 

в) руководитель организации 

г) главный бухгалтер 

д) начальник участка  

20. Кто назначает главного бухгалтера?  

а) Министерство финансов  

б) собрание акционеров 

в) собственник 

г) учредители 

д) руководитель организации 
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21. На какие организации распространя-

ется действие Закона Республики Бела-

русь «О бухгалтерском учете и отчетно-

сти» в части формирования учетной по-

литики? 

а) на все организации, являющиеся юриди-

ческими лицами 

б) только на открытые акционерные обще-

ства (ОАО) 

в) только на закрытые акционерные обще-

ства (ЗАО) 

г) только на коммерческие организации 

д) только на некоммерческие организации 

22. Методологическое руководство и 

управление системой бухгалтерского уче-

та в Республике Беларусь осуществляет: 

а) Министерство экономики 

б) Совет Министров 

в) Министерство статистики и анализа 

г) Министерство финансов  

д) Министерство транспорта и коммуника-

ций 

23. Какие из перечисленных обязанностей 

возложены на главного бухгалтера? 

а) обеспечить своевременное составление и 

представление установленных форм отчет-

ности 

б) рационально организовать ведение бух-

галтерского учета и соблюдать преемствен-

ность учетной политики 

в) обеспечить соответствие хозяйственных 

операций законодательству 

г) организовать контроль за состоянием 

имущества и исполнением обязательств  

д) все ответы верны 

24. Какие из перечисленных элементов не 

входят в систему организации бухгалтер-

ского учета? 

а) разработка системы внутрихозяйственного 

учета и контроля; рабочего Плана счетов 

б) разработка должностных инструкций и 

Положения о бухгалтерии 

в) построение графика учетных работ в бух-

галтерии и составление отчетности 

г) составление планов повышения квалифи-

кации учетных работников  

д) определение экономической эффективно-

сти производства и платежеспособности ор-

ганизации 

25. Считаются ли юридически действи-

тельными документы организации, слу-

жащие основанием для выдачи на сторо-

ну ТМЦ и денежных средств, без подписи 

главного бухгалтера? 

а) не считаются 

б) да, считаются 

в) вероятно считаются 

г) подпись не обязательна 

д) подпись в настоящее время не используется 

26. В каких внутренних документах орга-

низации находят отражение вопросы ор-

ганизации бухгалтерского учета? 

а) в бухгалтерской отчетности 

б) в положении о бухгалтерии 

в) в договорах о материальной ответственности 

г) в приказе об учетной политике  

д) в налоговой отчетности 

27. Формирование учетной политики ор-

ганизации возлагается: 

а) на главного бухгалтера организации сов-

местно с представителем юридической 

службы  

б) на главного бухгалтера организации 

в) на руководителя организации 

г) на учредителей организации 

д) на акционеров организации 

28. Требования главного бухгалтера по 

документальному оформлению хозяй-

ственных операций и представлению в 

бухгалтерию необходимых сведений обя-

зательны: 

а) для всех работников организации 

б) для работников бухгалтерии 

в) для работников экономических служб 

г) для работников отделов снабжения  

д) для работников отделов сбыта 

29. Когда должен быть утвержден приказ 

об учетной политике предприятия? 

а) в начале нового финансового года 

б) в период сдачи годового бухгалтерского 

баланса 

в) в конце финансового года 

г) после сдачи годового баланса 

д) до начала сдачи годового баланса 

30. Какой нормативный документ опре-

деляет права и обязанности главного бух-

галтера? 

а) штатное расписание  

б) учредительные документы предприятия 

в) должностные инструкции 

г) Закон о бухгалтерском учете и отчетности 

д) приказ об учетной политике 

31. Технический аспект учетной полити-

ки организации включает: 

а) рабочий план счетов, формы первичных 

документов и бухгалтерского учета, инвен-

таризацию и отчетность 

б) организацию работы бухгалтерии, инвен-

таризацию и отчетность 
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в) варианты учета затрат на производство, 

организацию работы бухгалтерии, инвента-

ризацию и отчетность 

г) инвентаризацию и отчетность, порядок 

учета курсовых разниц 

д) состав резервов предстоящих расходов 

32. Какой документ составляется при 

назначении и увольнении главного бух-

галтера?  

а) договор о материальной ответственности  

б) акт сдачи-приемки дел 

в) доверенность 

г) платежное поручение 

д) платежная ведомость 

33. В какой форме бухгалтерской отчет-

ности отражается движение уставного 

капитала организации?  

а) бухгалтерский баланс 

б) отчет о целевом финансировании 

в) отчет о прибылях и убытках 

г) отчет об изменении собственного капита-

ла  

д) отчет о движении денежных средств 

34. В какой форме бухгалтерской отчет-

ности отражается финансовый результат 

по текущей деятельности организации?  

а) отчет о прибылях и убытках 

б) отчет о движении денежных средств 

в)отчет об изменении собственного капита-

ла 

г) бухгалтерский баланс  

д) отчет о целевом финансировании 

35. В какой форме бухгалтерской отчет-

ности отражается движение нераспреде-

ленной прибыли организации?  

а) отчет об изменении собственного капита-

ла 

б) отчет о прибылях и убытках 

в) отчет о целевом финансировании 

г) отчет о движении денежных средств 

д) бухгалтерский баланс  

36. В какой форме бухгалтерской отчетно-

сти отражается движение наличных и без-

наличных денежных средств организации?  

а) бухгалтерский баланс  

б) отчет о движении денежных средств 

в)отчет об изменении собственного капита-

ла 

г) отчет о прибылях и убытках 

д) отчет о целевом финансировании 

37. В какой форме бухгалтерской отчет-

ности отражается остаточная стоимость 

основных средств?  

а) бухгалтерский баланс  

б) отчет о прибылях и убытках 

в) отчет о движении денежных средств 

г) отчет об изменении собственного капита-

ла 

д) отчет о целевом финансировании 

38. Кем может вестись бухгалтерский 

учет в организации? 

а) аутсорсинговой компанией 

б) штатным бухгалтером 

в) централизованной бухгалтерией,  

г) лично руководителем организации 

д) все ответы верны 

39. В рабочий план счетов организации 

включаются: 

а) синтетические счета  

б) субсчета, открываемые к синтетическим 

счетам, исходя из особенностей деятельно-

сти организации 

в) полный перечень синтетических и анали-

тических счетов, необходимых для ведения 

бухгалтерского учета, а также забалансовые 

счета 

г) забалансовые счета  

д) аналитические и забалансовые счета 

40. Задолженность различных организаций 

или отдельных лиц данной организации: 

а) дебиторская 

б) кредиторская 

в) бухгалтерская 

г) кредиторская и дебиторская 

д) налоговая 
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ИТОГОВЫЕ ТЕСТЫ  

 

1. Точка зрения и действие главного бух-

галтера организации, которые излагаются 

организацией в положении об учетной по-

литике и примечаниях к отчетности 

а) обязательства 

б) отчетность 

в) профессиональное суждение   

г) учетная оценка 

д) учетная политика 

2. Какая стадия учетного процесса явля-

ется начальной (первой)? 

а) регистрация 

б) обработка 

в) обобщение 

г) контроль 

д) измерение 

3. Какая стадия учетного процесса явля-

ется заключительной? 

а) анализ 

б) измерение 

в) обобщение 

г) обработка 

д) регистрация 

4. Объектом бухгалтерского учета явля-

ются … 

а) все виды хозяйственной деятельности 

б) отклонения фактических значений от пла-

новых 

в) стоимость имущества организации 

г) хозяйствующие субъекты 

д) экономические процессы хозяйственной 

деятельности 

5. Что из перечисленного не является 

объектом бухгалтерского учета 

а) активы 

б) обязательства 

в) собственный капитал 

г) хозяйственные процессы 

д) концепция 

6. Имущество, возникшее в организации в 

результате совершенных хозяйственных 

операций, от которого организация пред-

полагает получение экономических выгод 

а) активы 

б) обязательства 

в) собственный капитал 

г) доходы 

д) расходы 

7. Уменьшение экономических выгод в 

результате уменьшения активов или уве-

личения обязательств, ведущее к уменьше-

нию собственного капитала организации 

а) активы 

б) доходы 

в) обязательства 

г) расходы 

д) собственный капитал 

8. Задолженность организации, возник-

шая в результате совершенных хозяй-

ственных операций, погашение которой 

приведет к уменьшению активов или уве-

личению собственного капитала организа-

ции – это … 

а) обязательства 

б) расходы 

в) активы 

г) инвестиции 

д) доходы 

9. Фактические результаты хозяйствен-

ных процессов, фактическая величина хо-

зяйственных средств и их источников в де-

нежном выражении - это … 

а) задача бухгалтерского учета 

б) метод бухгалтерского учета 

в) объект бухгалтерского учета 

г) предмет бухгалтерского учета 

д) цель бухгалтерского учета 

10. Если актив предполагается реализо-

вать в течение 12 месяцев, то это… 

а) дебиторская задолженность 

б) денежные средства 

в) долгосрочный актив 

г) доходы 

д) краткосрочный актив 

11. Какой из перечисленных видов имуще-

ства вы отнесете к основным средствам на 

автомобильном заводе? 

а) автомобили на складе 

б) лицензия 

в) оборудование в цехе 

г) покупные полуфабрикаты 

д) сталь инструментальная 

12. Какие из перечисленных активов вы 

отнесете к долгосрочным? 

а) дебиторская задолженность, товары 

б) денежные средства, готовая продукция 

в) патент на изобретение, здание цеха 

г) прибыль текущего года 

д) уставный капитал 

13. Что из перечисленного относится к 

кредиторской задолженности? 

а) авансы, полученные от покупателей 

б) долг покупателей и заказчиков 

в) задолженность учредителей по дивиден-

дам 

г) выданные авансы поставщикам 
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д) задолженность подотчетного лица 

14. Какой источник имущества образуется 

за счет переоценки долгосрочных активов? 

а) добавочный капитал 

б) прибыль 

в) резервный капитал 

г) убыток 

д) целевое финансирование 

15. Стоимость активов, не обремененных 

обязательствами - это … 

а) добавочный капитал 

б) кредиторская задолженность 

в) прибыль 

г) резервный капитал 

д) собственный капитал 

16. Исходя из основного балансового урав-

нения, как изменится собственный капи-

тал, если активы останутся неизменными, 

а обязательства увеличатся на 800 рублей? 

а) останется неизменным 

б) увеличится на 1600 рублей 

в) увеличится на 800 рублей 

г) уменьшится на 1600 рублей 

д) уменьшится на 800 рублей 

17. Как изменится собственный капитал, 

если активы увеличатся на 500 рублей и 

обязательства увеличатся на 500 рублей? 

а) останется неизменным 

б) уменьшится на 500 рублей 

в) увеличится на 500 рублей 

г) уменьшится на 1000 рублей 

д) увеличится на 1000 рублей 

18. Как изменятся активы, если собствен-

ный капитал увеличится на 1400 рублей, а 

обязательства уменьшатся на 400 рублей? 

а) останутся неизменными 

б) увеличатся на 1000 рублей 

в) увеличатся на 1400 рублей 

г) уменьшатся на 1000 рублей 

д) уменьшатся на 1400 рублей 

19. Что вы отнесете к запасам в организа-

ции, производящей офисную мебель? 

а) компьютерные столы на складе готовой 

продукции 

б) компьютерные столы в офисе 

в) компьютерные столы, отгруженные поку-

пателю 

г) кредиторская задолженность 

д) автомобиль для перевозки продукции 

20. Классификация бухгалтерских счетов 

необходима для: 

а) взаимодействия счетов синтетического и 

аналитического учета 

б) выявления ошибок в бухгалтерском учете 

в) предоставления информации внешним 

пользователям 

г) предоставления информации внутренним 

пользователям 

д) упорядочения счетов по определенному 

признаку в системе бухгалтерского учета 

21. Какой из приведенных счетов хозяй-

ственных средств относится к счетам учета 

запасов? 

а) амортизация основных средств 

б) готовая продукция 

в) доходы будущих периодов 

г) расчетные счета 

д) расчеты с покупателями и заказчиками 

22. Все счета по учету хозяйственных 

средств отражаются 

а) в активе и пассиве баланса 

б) в балансе не отражаются 

в) на забалансовых счетах 

г) только в активе баланса 

д) только в пассиве баланса 

23. Из приведенных счетов регулирующим 

является счет 

а) 02 «Амортизация основных средств» 

б) 25 «Общепроизводственные расходы» 

в) 01 «Основные средства» 

г) 68 «Расчеты с бюджетом» 

д) 50 «Касса» 

24. Для чего предназначены контрактив-

ные счета? 

а) расчета суммы остатка основного счета 

б) увеличения суммы остатка основного сче-

та 

в) уменьшения остатка основного счета в 

пассиве баланса 

г) учета сумм, которые уменьшают остаток 

основного счета в активе баланса 

д) учета ценностей, которые не принадлежат 

предприятию 

25. Счет «Нераспределенная прибыль (не-

покрытый убыток)» является 

а) финансово-результативным 

б) калькуляционным 

в) забалансовым 

г) распределительным 

д) операционным 

26. Хозяйственная операция - это … 

а) активы организации за вычетом ее обяза-

тельств 

б) действие или событие, подлежащие отра-

жению организацией в бухгалтерском учете и 

приводящие к изменению ее активов, обяза-

тельств, собственного капитала, доходов, рас-

ходов 
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в) документ, на основании которого хозяй-

ственная операция отражается на счетах бух-

галтерского учета 

г) систематизированный перечень счетов 

бухгалтерского учета 

д) совокупность способов организации и ве-

дения бухгалтерского учета, принятая органи-

зацией 

27. Письменное подтверждение факта со-

вершения хозяйственной операции, состав-

ленное ответственным исполнителем в мо-

мент ее совершения 

а) баланс 

б) инвентаризация 

в) кассовая книга 

г) первичный учетный документ 

д) регистр учета 

28. Что из перечисленного НЕ относится к 

элементам метода бухгалтерского учета? 

а) баланс и отчетность 

б) документация и инвентаризация 

в) оценка и калькуляция 

г) планирование и контроль 

д) счета и двойная запись 

29. Активы организации равны 5000 руб-

лей, обязательства равны 3000 рублей, чему 

равен собственный капитал? 

а) 1000 руб. 

б) 2000 руб. 

в) 3000 руб. 

г) 5000 руб. 

д) 8000 руб. 

30. Часть бухгалтерского баланса, отра-

жающая источники образования хозяй-

ственных средств, называется … 

а) актив  

б) капитал 

в) пассив 

г) расходы 

д) сальдо 

31. Что собой представляет бухгалтерский 

баланс? 

а) способ обобщенного отражения в денеж-

ной оценке состояния имущества организации 

и его источников на определенную дату 

б) равенство доходов и расходов предприятия 

в) балансовое обобщение кругооборота 

имущества 

г) баланс затрат и источников их покрытия 

д) активы организации за вычетом ее обяза-

тельств 

32. Какая статья входит в IV раздел балан-

са? 

а) дебиторская задолженность 

б) долгосрочные кредиты 

в) запасы 

г) нераспределенная прибыль 

д) уставный капитал 

33. В каком разделе баланса отражается 

статья "Долгосрочные финансовые вложе-

ния"? 

а) I раздел 

б) II раздел 

в) III раздел 

г) IV раздел 

д) V раздел 

34. В каком разделе баланса отражается 

статья "Целевое финансирование"? 

а) I раздел 

б) II раздел 

в) III раздел 

г) IV раздел 

д) V раздел 

35. К какому типу хозяйственных опера-

ций, вызывающих изменения в балансе, 

относится операция «Оплачен счет по-

ставщика за поступившие материалы»? 

а) А- П- 

б) А+ А- 

в) А+ П- 

г) А+ П+ 

д) П+ П- 

36. К какому типу хозяйственных опера-

ций, вызывающих изменения в балансе, 

относится операция «Зачислен на расчет-

ный счет краткосрочный кредит банка»? 

а) А- П- 

б) А+ П+ 

в) А+ А- 

г) П+ П- 

д) А+ П- 

37. К какому типу хозяйственных опера-

ций, вызывающих изменения в балансе, 

относится операция «Часть нераспределен-

ной прибыли переведена в резервный ка-

питал»? 

а) А- П- 

б) А+ А- 

в) П+ П- 

г) А+ П+ 

д) А+ П- 

38. К какому типу хозяйственных опера-

ций, вызывающих изменения в балансе, 

относится операция «Начислена заработ-

ная плата рабочим основного производ-

ства»? 

а) А- П- 

б) А+ А- 

в) П+ П- 

г) А+ П+ 
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д) А+ П- 

39. Какая статья входит в V раздел балан-

са? 

а) дебиторская задолженность 

б) запасы 

в) краткосрочная кредиторская задолжен-

ность 

г) нераспределенная прибыль 

д) уставный капитал 

40. Долгосрочные активы=1200, кратко-

срочные активы=500, долгосрочные обяза-

тельства=400, краткосрочные обязатель-

ства=600, чему равен собственный капи-

тал? 

а) 1000 

б) 1700 

в) 700 

г) 1200 

д) 400 

41. Бухгалтерский счет - это … 

а) действие или событие, подлежащие отра-

жению организацией в бухгалтерском учете  

б) совокупность способов организации и ве-

дения бухгалтерского учета, принятая органи-

зацией 

в) способ текущего отражения происходя-

щих изменений стоимости активов и пассивов 

под воздействием хозяйственных операций 

г) систематизированный перечень счетов 

бухгалтерского учета 

д) документ, на основании которого хозяй-

ственная операция отражается на счетах бух-

галтерского учета 

42. На этих счетах отражают состояние и 

изменение источников средств организации 

а) активные счета 

б) пассивные и активные счета 

в) пассивные счета 

г) забалансовые счета 

д) аналитические счета 

43. Как изменится балансовое равенство 

после совершения хозяйственной операции 

"Поступили деньги в кассу с расчетного 

счета"? 

а) не изменится 

б) увеличится только актив 

в) увеличится только пассив 

г) увеличится 

д) уменьшится 

44. Как изменится балансовое равенство 

после совершения хозяйственной операции 

"Начислен налог на прибыль"? 

а) увеличится только актив 

б) увеличится только пассив 

в) увеличится 

г) не изменится 

д) уменьшится 

45. Взаимосвязь между счетами, вызывае-

мая конкретной хозяйственной операцией, 

называется … 

а) сальдо по счету 

б) оборот по дебету 

в) оборот по кредиту 

г) корреспонденция счетов 

д) двойная запись 

46. Определите сальдо на конец месяца по 

счету 43 «Готовая продукция», если сальдо 

на начало месяца равно 300, оборот по де-

бету – 800, оборот по кредиту – 1000 

а) 200 

б) 100 

в) 500 

г) 400 

д) 0 

47. Определите сальдо на конец месяца по 

счету 10 «Материалы», если сальдо на 

начало месяца равно 2000, оборот по дебету 

– 8000, оборот по кредиту – 9000. 

а) 3000 

б) 0 

в) 1000 

г) 4000 

д) 2000 

48. Определите сальдо на конец месяца по 

счету 80 «Уставный капитал», если сальдо 

на начало месяца равно 900, оборот по де-

бету – 100, оборот по кредиту – 500 

а) 500 

б) 0 

в) 1500 

г) 1300 

д) 900 

49. Определите сальдо на конец месяца по 

счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда», если сальдо на начало месяца равно 

950, оборот по дебету – 950, оборот по кре-

диту – 650 

а) 1600 

б) 0 

в) 1900 

г) 650 

д) 1250 

50. К какой группе бухгалтерских прово-

док мы отнесем выдачу денег из кассы 

Иванову В.П. на командировочные расхо-

ды и заработной платы? 

а) простые 

б) дополнительные 

в) сложные 

г) сторнировочные 
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д) сальдовые 

51. Какая из перечисленных операций от-

носится  к процессу снабжения? 

а) начисление налога на прибыль 

б) отгрузка продукции покупателю 

в) выплата заработной платы работникам 

г) отражение транспортных расходов по до-

ставке товара 

д) начисление амортизации основных 

средств основного производства 

52. Какая из перечисленных операций от-

носится к процессу производства? 

а) начисление налога на прибыль 

б) отпуск материалов в производство 

в) отгрузка продукции покупателю 

г) выплата заработной платы работникам 

д) отражение транспортных расходов по до-

ставке товара 

53. Какая из перечисленных операций от-

носится  к процессу реализации? 

а) начисление налога на прибыль 

б) отпуск сырья в производство 

в) начисление заработной платы работникам 

г) списание себестоимости отгруженной 

продукции 

д) отражение транспортных расходов по до-

ставке товара 

54. К какому процессу относится хозяй-

ственная операция, отраженная проводкой 

Д62 - К90/1? 

а) реализация 

б) снабжение 

в) производство 

г) инвентаризация 

д) калькуляция 

55. К какому процессу относится хозяй-

ственная операция, отраженная проводкой 

Д20 - К70? 

а) реализация 

б) производство 

в) снабжение 

г) инвентаризация 

д) калькуляция 

56. По какой стоимости отражаются ос-

новные средства и нематериальные активы 

в балансе? 

а) остаточная стоимость 

б) рыночная стоимость 

в) дооцененная стоимость 

г) первоначальная стоимость 

д) экспертная оценка 

57. Какой проводкой будут отражаться за-

траты по доставке основного средства на 

предприятие транспортной организацией? 

а) Д01-К60 

б) Д16-К60 

в) Д60-К08 

г) Д08-К60 

д) Д20-К76 

58. Предприятие приобрело программный 

продукт стоимостью 1800 руб. Затраты на 

консультационные услуги по его установке, 

оказанные сторонней организацией, соста-

вили 50 руб. Какой проводкой и в какой 

сумме будет отражена первоначальная сто-

имость объекта при вводе в эксплуатацию? 

а) Д04-К60-1850 руб. 

б) Д04-К08-1850 руб. 

в) Д08-К60-1800 руб. 

г) Д08-К60-1850 руб. 

д) Д01-К60-1850 руб. 

59. Сумма поступивших от поставщика за 

период основных средств отражается 

а) на счете 08 - оборот по дебету 

б) на счете 01 - оборот по дебету 

в) на счете 08 - сальдо на конец периода 

г) на счете 01 - сальдо на конец периода 

д) в I разделе баланса 

60. Что означает проводка Д08-К02? 

а) начислена амортизация основных средств, 

используемых для строительства здания офи-

са  

б) начислена амортизация автомобиля, пере-

возившего материалы 

в) начислена амортизация основных средств 

г) начислена амортизация нематериальных 

активов 

д) начислена амортизация основных средств, 

используемых в офисе 

61. Отчисления в ФСЗН 34% … 

а) уменьшают затраты того подразделения, в 

котором  работает работник 

б) увеличивают затраты того подразделения, 

в котором  работает работник 

в) увеличивают заработную плату работника 

г) уменьшают заработную плату работника 

д) не влияют на затраты и заработную плату 

62. Начислена заработная плата работни-

кам бухгалтерии. Что означает эта хозяй-

ственная операция? 

а) эти затраты относятся к общехозяйствен-

ным 

б) эти затраты относятся к общепроизвод-

ственным 

в) возникла дебиторская задолженность ра-

ботника 

г) увеличилась прибыль предприятия 

д) уменьшились деньги на расчетном счете 
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63. Какая бухгалтерская запись составля-

ется при поступлении материалов от по-

ставщиков без НДС? 

а) дебет счета «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» - кредит счета «Материалы» 

б) дебет счета «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» - кредит счета «Расчетные 

счета» 

в) дебет счета «Материалы» - кредит счета 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

г) дебет счета «Материалы» - кредит счета 

«Расчетные счета» 

д) дебет счета «Расчетные счета» - кредит 

счета «Расчеты с поставщиками и подрядчи-

ками» 

64. Какую бухгалтерскую запись следует 

составить при начислении заработной пла-

ты рабочим основного производства? 

а) дебет счета «Касса» - кредит счета «Рас-

четы с персоналом по оплате труда» 

б) дебет счета «Основное производство» - 

кредит счета «Касса» 

в) дебет счета «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» - кредит счета «Основное про-

изводство» 

г) дебет счета «Основное производство» - 

кредит счета «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

д) дебет счета «Основное производство» - 

кредит счета «Расчетные счета» 

65. Какая хозяйственная операция отража-

ется записью: дебет счета 01 «Основные 

средства», кредит счета 08 «Вложения в 

долгосрочные активы»? 

а) поступление основных средств безвоз-

мездно от дочернего предприятия 

б) оприходование излишков основных 

средств, выявленных в результате инвентари-

зации 

в) введение основного средства в эксплуата-

цию 

г) перечисление денег поставщику за посту-

пившие основные средства 

д) поступление основного средства от по-

ставщика 

66. На каких счетах ведется синтетический 

учет? 

а) на синтетических счетах 

б) на аналитических счетах 

в) на аналитических счетах и синтетических 

счетах 

г) в кассовой книге 

д) в журнале регистрации хозяйственных 

операций 

67. Для чего предназначена оборотная ве-

домость по синтетическим счетам? 

а) для подсчета итогов по счетам 

б) для проверки полноты аналитического 

учета 

в) для проверки правильности разноски 

сумм по счетам и полноты синтетического 

учета 

г) для проверки правильности корреспон-

денции счетов 

д) для проверки полноты синтетического 

учета 

68. Систематизированный перечень синте-

тических счетов с указанием их наимено-

вания и номера 

а) сальдо по счету 

б) оборот по счету 

в) план счетов 

г) главная книга 

д) журнал-ордер 

69. Для чего используют аналитические 

счета? 

а) для получения информации о рынке, бан-

ках, конкурентных организациях и товарах 

б) для получения подробных данных об объ-

ектах бухгалтерского учета 

в) для получения обобщенных данных об 

объектах бухгалтерского учета 

г) для подсчета итогов по счетам 

д) для проверки полноты синтетического 

учета 

70. Какая бухгалтерская запись составля-

ется при отпуске сырья для изготовления 

продукции? 

а) дебет счета «Материалы» - кредит счета 

«Основное производство» 

б) дебет счета «Готовая продукция» - кредит 

счета «Основное производство» 

в) дебет счета «Основное производство» -  

кредит счета «Материалы» 

г) дебет счета «Основное производство» -  

кредит счета «Готовая продукция» 

д) дебет счета «Материалы» - кредит счета 

«Готовая продукция» 

71. Как определяется конечное сальдо на 

активных счетах? 

а) к начальному дебетовому сальдо добав-

ляют дебетовый оборот и вычитают кредито-

вый оборот 

б) к начальному дебетовому сальдо добав-

ляют дебетовый оборот 

в) к начальному дебетовому сальдо добав-

ляют кредитовый оборот 
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г) к начальному дебетовому сальдо добав-

ляют кредитовый оборот и вычитают дебето-

вый оборот 

д) к начальному кредитовому сальдо добав-

ляют дебетовый оборот и вычитают кредито-

вый оборот 

72. Как определить конечное сальдо на 

пассивных счетах? 

а) к начальному дебетовому сальдо добав-

ляют дебетовый оборот 

б) к начальному кредитовому сальдо добав-

ляют кредитовый оборот и вычитают дебето-

вый оборот 

в) к начальному дебетовому сальдо добав-

ляют кредитовый оборот 

г) к начальному дебетовому сальдо добав-

ляют кредитовый оборот и вычитают дебето-

вый оборот 

д) к начальному дебетовому сальдо добав-

ляют дебетовый оборот и вычитают кредито-

вый оборот 

73. Аналитические счета открывают в до-

полнение 

а) к балансу и забалансовым счетам 

б) к активным счетам 

в) к пассивным счетам 

г) к синтетическим счетам 

д) к активно-пассивным счетам 

74. Какая хозяйственная операция отража-

ется записью: дебет счета 20 «Основное 

производство» - кредит счета 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»? 

а) списаны на затраты основного производ-

ства услуги сторонних организаций 

б) оплачен счет за электроэнергию, потреб-

ленную в производстве 

в) оплачен счет за электроэнергию, потреб-

ленную в офисе 

г) списаны материалы в производство 

д) оплачены услуги по уборке 

75. В каком случае сальдо конечное по ак-

тивному счету равно нулю? 

а) такого быть не может 

б) оборот по дебету равен обороту по креди-

ту 

в) сальдо начальное плюс оборот по дебету 

равны обороту по кредиту 

г) начальное сальдо было, но движения 

имущества по счету не было 

д) начального сальдо не было  

76. Какая проводка составляется при вы-

даче заработной платы рабочим из кассы? 

а) дебет счета «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» - кредит счета «Касса» 

б) дебет счета «Касса» - кредит счета «Рас-

четы с персоналом по оплате труда»  

в) дебет счета «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» - кредит счета «Расчетные сче-

та» 

г) дебет счета «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» - кредит счета «Основное про-

изводство» 

д) дебет счета «Основное производство» - 

кредит счета «Касса» 

77. Какие из перечисленных счетов отно-

сятся к активным? 

а) 09 «Отложенные налоговые активы», 02 

«Амортизация основных средств», 23 «Вспо-

могательные производства», 50 «Касса» 

б) 10 «Материалы», 44 «Расходы на реализа-

цию», 51 «Расчетные счета», 80 «Уставный 

капитал» 

в) 08 «Вложения в долгосрочные активы», 

10 «Материалы», 05 «Амортизация нематери-

альных активов», 41 «Товары» 

г) 58 «Краткосрочные финансовые вложе-

ния», 80 «Уставный капитал», 51 «Расчетные 

счета»,  82 «Резервный капитал» 

д) 01 «Основные средства», 03 «Доходные 

вложения в материальные активы», 04 «Нема-

териальные активы», 50 «Касса» 

78. Организация имеет долг перед работ-

никами по выплате заработной платы. Как 

называется этот долг? 

а) кредиторская задолженность 

б) дебиторская задолженность 

в) сомнительная задолженность 

г) безнадежная задолженность 

д) просроченная задолженность 

79. Выручка организации, облагаемая 

НДС по ставке 20%, составила 120 тыс.руб. 

В какой сумме должен быть исчислен 

НДС? 

а) 24 тыс.руб. 

б) 100 тыс.руб. 

в) 2 тыс.руб. 

г) 2,4 тыс.руб. 

д) 20 тыс.руб 

80. Выручка организации, облагаемая 

НДС по ставке 10%, составила 110 тыс.руб. 

В какой сумме должен быть исчислен 

НДС? 

а) 11 тыс.руб. 

б) 10 тыс.руб. 

в) 100 тыс.руб. 

г) 1 тыс.руб. 

д) 1,1 тыс.руб 

81. Остаток денежных средств на расчет-

ном счете относится: 
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а) к долгосрочным активам 

б) к краткосрочным активам 

в) к собственному капиталу 

г) к краткосрочным обязательствам 

д) к долгосрочным обязательствам 

82. Для отражения информации о наличии 

и движении средств уставного капитала, в 

Типовом плане счетов бухгалтерского уче-

та предназначен счет  

а) 75 

б) 80 

в) 82 

г) 90 

д) 51 

83. Средства добавочного капитала отра-

жаются в бухгалтерском балансе в разделе 

а) краткосрочные обязательства 

б) собственный капитал 

в) долгосрочные активы 

г) краткосрочные активы 

д) долгосрочные обязательства 

84. Использование нераспределенной при-

были за месяц покажет 

а) сальдо по дебету счета 99 

б) сальдо по кредиту счета 84 

в) оборот по дебету счета 84 

г) оборот по кредиту счета 84 

д) оборот по кредиту счета 99 

85. Сумму увеличения обязательств орга-

низации по налогам и сборам в течение ме-

сяца покажет 

а) сальдо по дебету счета 68 

б) сальдо по кредиту счета 68 

в) налоговый инспектор 

г) оборот по кредиту счета 68 

д) налоговая декларация 

86. Отгружена покупателям готовая про-

дукция на сумму 5000 рублей. Себестои-

мость отгруженной продукции - 4000 руб-

лей. Какими проводками бухгалтер отразит 

эти операции? 

а) Д62-К90-5000, Д90-К43-4000 

б) Д20-К43-4000, Д51-К62-4000 

в) Д90-К43-5000, Д51-К62-4000 

г) Д51-К90-5000, Д90-К43-4000 

д) Д43-К90-4000, Д51-К62-5000 

87. Поступили материалы от поставщика 

на сумму 15000 руб., в том числе НДС 2500 

руб. Какими проводками отразит бухгалтер 

эту операцию?   

а) Д10-К60 - 15000 

б) Д10-К60 - 12000, Д68-К60 - 3000 

в) Д10-К60 - 12500, Д18-К60 - 2500 

г) Д60-К10 - 12500, Д60-К18 - 2500 

д) Д60-К51 - 12500 

88. Величина зарегистрированного устав-

ного капитала отражается в учете провод-

кой 

а) Д80-К75 

б) Д75-К80 

в) Д84-К75 

г) Д75-К51 

д) Д51-К80 

89. Погашение дебиторской задолженности 

учредителей по взносам в уставный капи-

тал в учете отражается проводкой 

а) Д80-К75 

б) Д75-К51 

в) Д51-К75 

г) Д51-К80 

д) Д75-К10 

90. Совокупность хозяйственных операций 

по обеспечению организации предметами и 

средствами труда - это 

а) процесс снабжения 

б) процесс производства 

в) процесс реализации 

г) хозяйственный процесс 

д) управленческий процесс 

91. Применение в бухгалтерском учете ма-

териалов учетных цен предполагает ис-

пользование счетов 

а) 10 "Материалы", 15 "Заготовление и при-

обретение материалов" и 16 "Отклонение в 

стоимости материалов" 

б) 15 "Заготовление и приобретение матери-

алов" и 16 "Отклонение в стоимости материа-

лов" 

в) 10 "Материалы" и 15 "Заготовление и 

приобретение материалов" 

г) можно выбрать любой из перечисленных 

вариантов 

д) нет верного ответа 

92. Отклонение учетной цены поступив-

ших материалов от их фактической себе-

стоимости списывается в конце месяца со 

счета 15 "Заготовление и приобретение ма-

териалов" на счет  

а) 10 "Материалы" 

б) 20 "Основное производство" 

в) 23 "Вспомогательное производство" 

г) 16 "Отклонение в стоимости материалов" 

д) 01 "Основные средства" 

93. Какие из перечисленных счетов отно-

сятся к пассивным? 

а) 80 "Уставный капитал", 02 "Амортизация 

основных средств" 

б) 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчи-

ками", 82 "Резервный капитал" 
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в) 62 "Расчеты с покупателями и заказчика-

ми", 84 "Нераспределённая прибыль" 

г) 76 "Расчеты с разными дебиторами и кре-

диторами", 99 "Прибыли и убытки" 

д) 68 "Расчеты по налогам и сборам", 06 

"Долгосрочные финансовые вложения" 

94. Бухгалтерская проводка Д26-К05 озна-

чает: 

а) начислена амортизация основных средств, 

используемых в бухгалтерии 

б) начислена амортизация нематериальных 

активов, используемых в бухгалтерии 

в) начислена амортизация активов, исполь-

зуемых в основном производстве 

г) приобретены нематериальные активы 

д) списаны нематериальные активы 

95. Бухгалтерская проводка Д90-К26 озна-

чает: 

а) начисление административных расходов 

б) отражены расходы на покупку основного 

средства 

в) начислена амортизация основных средств, 

используемых в офисе 

г) отражены расходы на приобретение зда-

ния офиса 

д) списание административных расходов в 

конце месяца 

96. Бухгалтерская проводка Д90-К10 озна-

чает: 

а) списана себестоимость реализованных 

материалов 

б) отражается недостача материалов 

в) материалы переданы безвозмездно 

г) получена выручка от реализации материалов 

д) поступление материалов от поставщика 

97. Какую бухгалтерскую запись следует 

составить при начислении НДС по реали-

зованным материалам? 

а) Д10-К68 

б) Д90-К68 

в) Д68-К91 

г) Д91-К68 

д) Д68-К90 

98. Какую бухгалтерскую запись следует 

составить при отражении "входящего" 

НДС по поступившим товарам? 

а) Д68-К18 

б) Д18-К60 

в) Д18-К68 

г) Д41-К68 

д) Д68-К41 

99. Организация приобрела грузовой ав-

томобиль, стоимость которого без НДС - 

65000 руб., НДС - 13000 руб., всего с НДС - 

78000 руб. Какая сумма будет отражена по 

дебету счета 08? 

а) 78 000 руб. 

б) 65 000 руб. 

в) 13 000 руб. 

г) 91 000 руб. 

д) 52 000 руб. 

100. Оборот по дебету счета 90 составил 8 

000 руб., оборот по кредиту счета 90 соста-

вил 10 000 руб. Определите финансовый 

результат по текущей деятельности. 

а) убыток 2000 руб. 

б) прибыль 2000 руб. 

в) прибыль 18000 руб. 

г) убыток 18000 руб. 

д) невозможно определить 

101. Оборот по дебету счета 91 составил 300 

руб., оборот по кредиту счета 91 составил 

250 руб. Определите финансовый результат 

по инвестиционной и финансовой деятель-

ности. 

а) убыток 50 руб. 

б) прибыль 50 руб. 

в) прибыль 550 руб. 

г) убыток 550 руб. 

д) невозможно определить 

102. Какой проводкой вы отразите прибыль 

по текущей деятельности за месяц? 

а) Д90-К99 

б) Д99-К90 

в) Д91-К99 

г) Д99-К84 

д) Д84-К90 

103. Какой проводкой вы отразите убыток 

по текущей деятельности за месяц? 

а) Д99-К91 

б) Д91-К99 

в) Д99-К90 

г) Д99-К84 

д) Д84-К91 

104. Какой проводкой отражается списание 

расходов на реализацию в конце месяца? 

а) Д44-К90 

б) Д99-К44 

в) Д44-К99 

г) Д90-К44 

д) Д84-К44 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
ТИПОВОЙ ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

Наименование счета № 

счета 

Номер и наименование субсчета 

Раздел I ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ 

Основные средства  01 По видам основных средств   

Амортизация основных средств 02  

Доходные вложения в материальные активы  03 1. Инвестиционная недвижимость  

2. Предметы финансовой аренды  (лизинга)   

Нематериальные активы  04 По видам нематериальных активов   

Амортизация нематериальных активов  05  

Долгосрочные финансовые вложения   06 1. Долгосрочные финансовые вложения в ценные 

бумаги   

2. Предоставленные долгосрочные займы 

3. Вклады по договору о совместной деятельности  

Оборудование к установке и строительные 

материалы   

07 1. Оборудование к установке на складе 

2. Оборудование к установке,  

переданное в монтаж   

3. Строительные материалы   

Вложения в долгосрочные активы   08 1. Приобретение и создание основных  средств   

2. Приобретение и создание инвестиционной не-

движимости   

3. Приобретение предметов финансовой аренды 

(лизинга)  

4. Приобретение и создание нематериальных акти-

вов  

5. Приобретение и создание иных долгосрочных 

активов  

Отложенные налоговые активы  09  

Раздел II ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАПАСЫ 

Материалы  10 1. Сырье и материалы  

2. Покупные полуфабрикаты и комплектующие 

изделия   

3. Топливо  

4. Тара и тарные материалы  

5. Запасные части   

6. Прочие материалы   

7. Материалы, переданные в переработку на сто-

рону  

8. Временные сооружения   

9. Инвентарь и хозяйственные принадлежности, 

инструменты   

10. Специальная оснастка и специальная одежда 

на складе  

11. Специальная оснастка и специальная одежда в 

эксплуатации   

12. Лом и отходы, содержащие драгоценные ме-

таллы   

Животные на выращивании и  откорме  11  

Резервы под снижение стоимости запасов  14  

Заготовление и приобретение материалов   15  

Отклонение в стоимости материалов   16  

Налог на добавленную стоимость по приоб-

ретенным товарам, работам, услугам  

18  

Раздел III  ЗАТРАТЫ НА ПРОИЗВОДСТВО 

Основное производство  20 По видам основного производства 

Полуфабрикаты собственного производ-

ства   

21  

Страховые выплаты  22  
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Вспомогательные производства 23 По видам вспомогательных производств 

Общепроизводственные затраты 25  

Общехозяйственные затраты  26  

Брак в производстве  28  

Обслуживающие производства и хозяй-

ства  

29 По видам обслуживающих производств и  

хозяйств 

Раздел IV ГОТОВАЯ ПРОДУКЦИЯ И ТОВАРЫ 

Товары   41 1. Товары на складах  

2. Товары в розничной торговле  

3. Тара под товаром и порожняя  

4. Покупные изделия   

5. Товары, переданные для подготовки на сторону  

6. Предметы проката 

Торговая наценка   42  

Готовая продукция  43  

Расходы на реализацию  44  

Товары отгруженные   45  

Долгосрочные активы, предназначенные 

для реализации   

47  

Раздел V ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ 

Касса  50  

Расчетные счета  51  

Валютные счета   52  

Специальные счета в банках   55 1. Депозитные счета   

2. Счета в драгоценных металлах   

3. Специальный счет денежных средств целевого 

назначения 

Денежные средства в пути   57 1. Инкассированные денежные средства  

2. Денежные средства для приобретения иностран-

ной валюты  

3. Денежные средства в иностранных валютах для 

реализации 

Краткосрочные финансовые вложения   58 1. Краткосрочные финансовые вложения в ценные 

бумаги   

2. Предоставленные краткосрочные займы 

Резервы под обесценение краткосрочных 

финансовых вложений   

59  

Раздел VI  РАСЧЕТЫ 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками 60  

Расчеты с покупателями и заказчиками  62  

Резервы по сомнительным долгам   63  

Отложенные налоговые обязательства  65  

Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам  

66 1. Расчеты по краткосрочным кредитам  

2. Расчеты по краткосрочным займам  

3. Расчеты по процентам по краткосрочным креди-

там и займам 

Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам  

67 1. Расчеты по долгосрочным кредитам   

2. Расчеты по долгосрочным займам   

3. Расчеты по процентам по долгосрочным креди-

там и займам 
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Расчеты по налогам и сборам  68 1. Расчеты по налогам и сборам,  относимым на 

затраты по производству и реализации продукции, 

товаров, работ, услуг  

2. Расчеты по налогам и сборам, исчисляемым из 

выручки от реализации продукции, товаров, работ, 

услуг  

3. Расчеты по налогам и сборам, исчисляемым из 

прибыли (дохода)   

4. Расчеты по подоходному налогу  

5. Расчеты по прочим платежам в бюджет 

Расчеты по социальному  страхованию и 

обеспечению  

69  

Расчеты с персоналом по оплате труда   70  

Расчеты с подотчетными  лицами   71  

Расчеты с персоналом по прочим опера-

циям   

73 1. Расчеты по предоставленным займам  

2. Расчеты по возмещению ущерба 

Расчеты с учредителями   75 1. Расчеты по вкладам в уставный капитал   

2. Расчеты по выплате дивидендов и других доходов 

Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами  

76 1. Расчеты по исполнительным документам  

2. Расчеты по имущественному и личному страхованию 

3. Расчеты по претензиям  

4. Расчеты по причитающимся дивидендам и дру-

гим доходам   

5. Расчеты по депонированным суммам   

6. Расчеты по договору доверительного управления 

имуществом   

7. Расчеты, связанные с выбывающей группой 

Расчеты по прямому  страхованию и пе-

рестрахованию  

77  

Внутрихозяйственные расчеты  79  

Раздел VII  СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 

Уставный капитал   80  

Собственные акции (доли в уставном 

капитале)   

81  

Резервный капитал  82  

Добавочный капитал   83  

Нераспределенная прибыль (непокры-

тый убыток)  

84  

Целевое финансирование   86  

Раздел VIII ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

Доходы и расходы по текущей деятель-

ности   

90 1. Выручка от реализации продукции, товаров, ра-

бот, услуг 

2. Налог на добавленную стоимость, исчисляемый 

из выручки от реализации продукции, товаров, ра-

бот, услуг 

3. Прочие налоги и сборы, исчисляемые из выручки 

от реализации продукции, товаров, работ, услуг 

4. Себестоимость реализованной продукции, това-

ров, работ, услуг 

5. Управленческие расходы 

6. Расходы на реализацию 

7. Прочие доходы по текущей деятельности 

8. Налог на добавленную стоимость, исчисляемый 

от прочих доходов по текущей деятельности 

9. Прочие налоги и сборы, исчисляемые от прочих 

доходов по текущей деятельности 

10. Прочие расходы по текущей деятельности 

11. Прибыль (убыток) от текущей деятельности 
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Прочие доходы и расходы  91 1. Прочие доходы  

2. Налог на добавленную стоимость   

3. Прочие налоги и сборы, исчисляемые от прочих 

доходов   

4. Прочие расходы   

5. Сальдо прочих доходов и расходов 

Страховые взносы (премии)  93  

Недостачи и потери от порчи  имущества  94  

Страховые резервы  95  

Резервы предстоящих платежей 96 По видам резервов предстоящих платежей 

Расходы будущих периодов   97 По видам расходов будущих периодов 

Доходы будущих периодов  98 По видам доходов будущих периодов 

Прибыли и убытки   99  

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА 

Наименование счета Номер счета  

Арендованные основные средства 001 

Имущество, принятое на ответственное хранение 002 

Материалы, принятые в переработку 003 

Товары, принятые на комиссию 004 

Оборудование, принятое для монтажа 005 

Бланки строгой отчетности 006 

Списанная безнадежная к получению дебиторская задолженность 007 

Обеспечения обязательств полученные 008 

Обеспечения обязательств выданные 009 

Основные средства, сданные в аренду 011 

Потеря стоимости основных средств 014 

Недвижимое имущество, находящееся в совместном домовладе-

нии 
016 

Именные приватизационные чеки "Имущество" 017 
 

 


